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R E K L A M A

      Wąbrzeźno

JakÊnieÊdostanieÊmieszkania,Ê

przypnie się do ratusza 
Od kilku lat niepełnosprawny Maciej Murawski czeka na przydział mieszkania socjalnego 
w Wąbrzeźnie. O pomoc zwracał się nawet do premiera i prezydenta, ale ani oni, ani wą-
brzescy urzędnicy nie są w stanie mu pomóc. 

      Wąbrzeźno

Chirurgia kręgosłupa
w wąbrzeskim szpitaluÊ
Wąbrzeska lecznica zamierza wprowadzić nową procedurę z zakresu neurochirurgii – usu-
wanie dysku kręgosłupa. 

Zabieg polega na usunięciu 
nieprawidłowego dysku i od-
barczeniu struktur nerwowych 
kanału kręgowego, w miejscu 
w którym następuje ucisk na 
nerw. Pierwszy ma być wykonany 
po 20 sierpnia. 

– Operacja prowadzi do usta-
nia dolegliwości bólowych, a po 
okresie rehabilitacji do przywró-
cenia pełnej sprawności � zycznej 
– mówi Nasser Darwish, ordyna-
tor oddziału chirurgii w Nowym 
Szpitalu w Wąbrzeźnie. – Dyspo-
nujemy specjalistyczną aparaturą 
do wykonywania tego typów za-

biegów oraz dobrze wyszkolony-
mi neurochirurgami. 

Przypomnijmy, że w czerwcu 
oddział chirurgiczny poszerzył 
zakres usług o zabiegi  neurochi-
rurgiczne i ortopedyczne takie 
jak krioablacja (mało inwazyjna 
metoda uśmierzania bólów krę-
gosłupa), dekompresja nerwu 
pośrodkowego, zabieg usuwania 
zespołu cieśni nadgarstka, opera-
cyjne leczenie palca „zatrzaskują-
cego” oraz usuwanie guzów nad-
garstka i podudzia.  Miesięcznie 
szpital planuje wykonywać ok. 30 
operacji z zakresu neurochirurgii 

i ortopedii. 
(pg)
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Maciej Murawski wychowy-
wał się w rodzinie wielodzietnej 
na Śląsku. W 1997 r. tra� ł wraz 
z sześciorgiem rodzeństwa do 
mieszkającej w Wąbrzeźnie babci, 
którą ustanowiono dla dzieci ro-
dziną zastępczą. Miał wtedy 8 lat. 

– Kiedy skończyłem 18 lat, 
babcia kazała mi się wyprowadzić 
– mówi. – Poszedłem do wojska. 
Tam wykryto u mnie depresję. 

Potem przebywał w różnych 
miejscach. Przez jakiś czas miesz-
kał w ośrodku „Caritas” w Bliźnie, 

ale nie wspomina tego okresu zbyt 
dobrze. Przez chorobę wielokrot-
nie tra� ał do szpitala. Kilka razy 
próbował odebrać sobie życie. Ma 
orzeczenie o umiarkowanym stop-
niu niepełnosprawności.

Od 1,5 roku przebywa u rodzi-
ców, którzy mieszkają pod Brodni-
cą. Nie jest nigdzie zameldowany.  

– Tam są tragiczne warunki. 
Poza tym z powodu problemów 
z rodzicami nie mogę tam zostać – 
mówi, na dowód pokazując zdjęcia 
domu. – Mieszkanie to podstawa, 

która pozwoli mi stanąć na nogi. 
Mógłbym powoli szukać pracy. 
Obecnie nie jestem w stanie. 

Pan Maciej jest absolwentem 
technikum gastronomiczno-ho-
telarskiego, ale jego pasją jest ta-
niec. Tańczył w zespole „Efekt” 
w Wąbrzeskim Domu Kultury. Był 
też wolontariuszem w Gminnym 
Ośrodku Kultury w Książkach. 
Uczył tam tańca. 

Obecnie jego jedyny dochód, 
jak twierdzi, stanowi zasiłek stały 
i pielęgnacyjny, wypłacany przez 

GOPS w Brodnicy – w sumie 543 
zł. 

Mówi, że pierwszy wniosek 
o przydział lokalu socjalnego 

w Wąbrzeźnie, bo tu miał ostatni 
meldunek, złożył w 2008 r. 

dokończenie na str. 6

Maciej Murawski zapowiada, że nie zaprzestanie swojej walki o przydział miesz-
kania socjalnego i nadal będzie pisał skargi. – Jeśli to nie przyniesie efektów, 

przypnę się kajdankami do urzędu miasta – grozi
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      Wąbrzeźno

Przegląd przeniesiony, 
konkurs odwołany
Przegląd kapel podwórkowych został przeniesiony na naj-
bliższą niedzielę, a konkurs piosenki tanecznej odwołany.

Od kilku lat samorządy starają się zaciskać pasa i oszczędzać na utrzymaniu urzędów 
i urzędników – tak wynika z rankingu wydatków na administrację. Nie inaczej jest w naszym 
powiecie. 

      Powiat

Urzędy nadal oszczędzają

10 sierpnia 63-letnia miesz-
kanka Jaworza jechała rowerem 
i wtedy potrącił ją biały samochód 
osobowy. Doznała urazu ręki. 
O zdarzeniu powiadomiła policję 
następnego dnia. Sprawą natych-
miast zajęli się funkcjonariusze 
wydziału kryminalnego. 

– Wykonali szereg czynności, 

51-letni mężczyzna potrącił rowerzystkę i zbiegł z miejsca zdarzenia. Policja ujęła spraw-
cę. 

      Jaworze

Potrącił rowerzystkę i uciekł
które pozwoliły im wytypować 
sprawcę tego zdarzenia drogowe-
go. Policjanci dotarli do mężczy-
zny i wstępnie ustalili przebieg 
zdarzenia – informuje Michał Głę-
bocki, o�cer prasowy wąbrzeskiej 
policji. – Mężczyzna kierujący 
volkswagenem golfem w trakcie 
manewru wymijania zjechał na 

lewą stronę drogi i uderzył w ro-
werzystkę. 51-latek usłyszał już 
zarzuty spowodowania wypadku 
i ucieczki z miejsca zdarzenia. 

Mieszkańcowi Jaworza ode-
brano prawo jazdy. Grozi mu do 3 
lat więzienia. 

(pg)

Impreza planowana na 16 
sierpnia na wąbrzeskim rynku 
z powodu zapowiadanych na mi-
nioną sobotę burz z deszczem zo-
stała przeniesiona na 24 sierpnia – 
początek godz. 15.00. W niedzielę 
na mobilnej scenie Wąbrzeskiego 
Domu Kultury zaprezentują się: 

„Cyganeczki”, „Dolina Drwęcy”, 
„Kapela Benka”, „Hof Band Ela 
i kapela” oraz „Wesoła Ferajna”. 

Natomiast planowany na pią-
tek Konkurs Piosenki Tanecznej 
na rynku, z powodu zbyt małej 
liczby zgłoszeń, został odwołany. 

(pg), fot. archiwum CWA

Na mobilnej scenie Wąbrzeskiego Domu Kultury zaprezentuje się 
m.in. „Kapela Benka” (fot. archiwum CWA)

Czasopismo „Wspólnota”, 
zajmujące się tematyką samorzą-
dową, przygotowało 

ranking gmin pod względem 
kwot, które miasta i gminy prze-
znaczają na administrację. Pod 
uwagę zostały wzięte wszystkie 
wydatki bieżące w dziale klasyfi-
kacji budżetowej „administracja 
publiczna” (z wyjątkiem wydat-
ków na remonty bieżące), czyli 
m. in. wynagrodzenia, skład-
ki na ubezpieczenia społeczne 
i Fundusz Pracy, zakup energii, 
zakup materiałów i wyposażenia 
biurowego, dostawę czasopism. 
Wszystkie wydatki są dzielone 
przez liczbę mieszkańców. Naj-
droższą gminą w kategorii do 
5 tys. mieszkańców okazała się 
gmina Rewal (woj. zachodnio-
pomorskie). Tam na na urząd 
i urzędników wydano w ubiegłym 
roku się aż 1339,21 zł w przeli-
czeniu na jednego mieszkańca. 
Najbardziej oszczędna drugi raz 
z rzędu okazała się w tej katego-
rii gmina Radziłów (woj. podla-
skie) – 223,63 zł.

Jeśli chodzi o gminy z nasze-
go powiatu, to w rankingu naj-
oszczędniejszych samorządów 
do 5 tys. mieszkańców najlepsze 
miejsce zajęła gmina Płużnica. 
Co prawda w ubiegłym roku 
wydała na administrację w prze-
liczeniu na jednego mieszkań-
ca o 16,43 zł więcej niż w roku 
2012 (419,85 zł) i  spadła o dwa 
oczka w rankingu, zajmując 293. 
miejsce. Przyoszczędziła gmina 

Dębowa Łąka – w 2013 r. wydała 
475,44 zł  (rok wcześniej 498,70 
zł) – awansując z miejsca 482. na 
410. W gminie Książki wydatki 
wzrosły z 455,75 zł na 459,55, ale 
w rankingu najniższych wydat-
ków na administrację samorząd 
znacznie poprawił swoją pozycję 
(z 425. miejsca na 376.). Naj-
większa gmina wiejska w powie-
cie – Wąbrzeźno – w kategorii 
gminy od 5 do 10 tys. mieszkań-
ców z miejsca 238. awansowała 
na 226. chociaż w stosunku do 
roku 2012 wydała w przeliczeniu 
na jednego mieszkańca o 8,37 zł 
więcej, a dokładnie 299,78 zł. 

W 2013 r. w wąbrzeskim 
ratuszu w stosunku do roku po-
przedniego wydatki na admi-
nistrację spadły. Samorząd wy-
dał w przeliczeniu na jednego 
mieszkańca 260,33 zł (w 2012 
było to 294,15 zł) i awansował 
w rankingu z miejsca 58. na 38. 
Należy jednak pamiętać, że jest 
to 14-tysięczne miasto i wynik 
ten można porównywać tylko 
z innymi miastami podobnej 
wielkości. W kategorii miasta 
powiatowe do 20 tys. osób po raz 
piąty najdroższym miastem pod 
względem wydatków na utrzy-
manie urzędu okazał się Czarn-
ków (woj. wielkopolskie), który 
liczy ok. 12 tys. mieszkańców. 
W 2013 r. na administrację wy-
dano tam 448,62 zł. Najmniej na 
utrzymanie urzędu i urzędników 
od dziesięciu lat przeznacza Zło-
tów (woj. wielkopolskie), mający 

18 tys. mieszkańców. W zeszłym 
roku było to 166,52 zł.

– Nasze miejsce w rankingu 
to efekt decyzji z 2011 r. Kilku 
pracowników przeszło na eme-
ryturę. Nie od razu było widać 
te oszczędności, bo musieliśmy 
ponieść koszty 6-miesięcznych 
odpraw emerytalnych. Ale na-
stępny rok przyniósł 500 tys. 
zł oszczędności z tytułu wyna-
grodzeń pracowników urzędu – 
mówi Leszek Kawski, burmistrz 
Wąbrzeźna. – Mam bardzo do-
brą administrację. Kontrole po-
kazały, że wszystko jest robione 
bezbłędnie. Mimo to pracownicy 
nie dostają podwyżek, premii, 
ani nagród, dlatego rozważam 
wprowadzenie nowych regulacji 
finansowych.

Wąbrzeski urząd poczynił 
też oszczędności m.in. na za-
kupie sprzętu komputerowego 
i oprogramowania, obniżył też 
wydatki, zawierając korzystniej-
sze umowy na dostawę energię 
i z operatorami telefonii. 

Powiat wąbrzeski spadł 
w rankingu najbardziej oszczęd-
nych samorządów o 8 oczek, zaj-
mując za zeszłoroczne wydatki 
miejsce 114. z kwotą 109,49 zł 
w przeliczeniu na jednego miesz-
kańca. Dla porównania najwięcej 
pieniędzy na urząd i urzędników 
wydaje od trzech lat powiat słu-
bicki (woj. lubuskie) – 177,15 zł. 

Paulina

Grochowalska

      Wąbrzeźno, Nielub

Kierowcy pod kontrolą
Kurier pod wpływem alkoholu i 18 zatrzymanych dowodów 
rejestracyjnych to efekt poniedziałkowej akcji policji.

Policjanci sprawdzali trzeź-
wość i dokumenty wymagane do 
kierowania pojazdami. Kontrole 
były prowadzone na ulicach Cheł-
mińskiej, Macieja Rataja, Party-
zanta oraz w Nielubiu. Tam funk-
cjonariusze natknęli się na kuriera 
rozwożącego paczki pod wpływem 

alkoholu. Mężczyzna miał 0,5 pro-
mila w organizmie. 

W sumie mundurowi skon-
trolowali 600 pojazdów. Osiemna-
stu kierowcom zatrzymali dowody 
rejestracyjne. 

(pg)

fot. KPP w Wąbrzeźnie

W poniedziałek mundurowi skontrolowali 600 pojazdów. Osiemnastu kierowcom 
zatrzymali dowody rejestracyjne
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      Wąbrzeźno

Szczególna opieka medyczna
Seniorom cierpiącym na choroby przewlekłe, którzy wymagają całodobowej pielęgnacji 
i fachowej opieki, pomocy udziela zakład opiekuńczo-leczniczy. 

Do zakładu opiekuńczo-lecz-
niczego tra� ają osoby przewlekle 
chore oraz po szpitalnym lecze-
niu, które nie wymagają dalszej 
hospitalizacji. U pacjentów tych 
powinien już zostać zakończony 
proces diagnostyczny lub leczenie 
operacyjne, jednak ze względu na 
stan zdrowia i sposób niepełno-
sprawności oraz brak możliwości 
samodzielnego funkcjonowania 
w środowisku domowym, potrze-
bują profesjonalnej opieki. Polega 
ona na kontynuacji leczenia, pie-
lęgnacji i rehabilitacji. To wszyst-
ko zakład opiekuńczo-leczniczy 
zapewnia w całodobowym wy-
miarze. Przebywają tam głównie 
seniorzy po udarach, z niewydol-
nością krążenia, po zabiegach chi-
rurgicznych i po złamaniach.

Wąbrzeski ZOL zapewnia 
rehabilitację uzależnioną od sta-
nu pacjenta. W sali do rehabili-
tacji znajdują się m.in. rowerki, 
urządzenia do usprawniania rąk, 
ciężarki i kozetki rehabilitacyjne. 
Pacjenci umieszczani są w salach 
pojedynczych oraz trzy– i cztero-
osobowych. Do dyspozycji mają 
świetlicę z telewizorem. 

– Dzięki intensywnej pielę-
gnacji, rehabilitacji i postępowa-
niu medycznemu oraz aktywności 
pacjentów można ich usprawnić 
na miarę ich możliwości – mówi 
Anna Łukaszewska, naczelna 
pielęgniarka w Nowym Szpitalu 
w Wąbrzeźnie.

Pacjenci uczestniczą w terapii 
zajęciowej, podczas której np. le-

pią z masy solnej albo robią ozdo-
by świąteczne. Mogą skorzystać 
z porad logopedy i psychologa. 
Jeśli jest ładna pogoda, chorzy wy-
chodzą na zewnątrz. 

– Pojawiają się u nas także 
wolontariusze, którzy dotrzymują 
pacjentom towarzystwa, poma-
gają im w przemieszczaniu się na 
zewnątrz, uczestniczą w terapii 
zajęciowej, czytają chorym i roz-
mawiają z nimi, robią im drobne 
zakupy. Pacjenci bardzo cieszą 
się z takich wizyt. Wspominają 
przeszłość i młodość – mówi pie-
lęgniarka. –  W okolicach świąt 
Bożego Narodzenia organizujemy 
spotkania z młodzieżą szkolną. 
Uczniowie śpiewają kolędy i recy-
tują wiersze. 

Świadczenia medyczne 
w ZOL � nansowane są przez Na-
rodowy Fundusz Zdrowia. Kosz-

ty zakwaterowania i wyżywienia 
pokrywa pacjent, podpisując sto-
sowną umowę. Podstawą, dają-
cą uprawnienia do ubiegania się 
o pobyt z takim zakładzie, jest stan 
zdrowia. Trzeba też zebrać wyma-
ganą przez NFZ dokumentację: 
wniosek o wydanie skierowanie 
do ZOL, skierowanie do ZOL, wy-
wiad pielęgniarski i zaświadczenie 
lekarskie, kartę oceny świadcze-
niobiorcy według skali Barthel, 
a także kserokopię dowodu osobi-
stego, legitymacji ubezpieczenio-
wej oraz aktualnej decyzji organu 
rentowo-emerytalnego. 

– Po zgromadzeniu doku-
mentacji, przekazuje się ją do ZOL 
i ustala możliwy termin przyjęcia 
– informuje Anna Łukaszewska. 

Przeciwwskazaniem do przy-
jęcia jest choroba nowotworo-
wa, psychiczna i niewydolności 
w skrajnym stadium np. krążenia 
czy nerek, które kwali� kują się do 
opieki hospicyjnej. 

87-letnia Helena Śliwińska 
z Wąbrzeźna tra� ła do ZOL po 
złamaniu nogi. 

– Mam tutaj bardzo dobrą 
opiekę. Odpowiada mi też towa-
rzystwo innych pań. Rozmawiamy 
sobie o dawnych czasach – opo-
wiada pogodna pacjentka.

Wąbrzeski ZOL powstał 
w 2003 r., w wyniku przekształce-
nia oddziału pielęgnacyjno-opie-
kuńczego. Obecnie w zakładzie 
znajduje się 45 łóżek. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

– Mam tutaj bardzo dobrą opiekę 
– mówi 87-letnia Helena Śliwińska 

z Wąbrzeźna, pacjentka ZOL

      Wąbrzeźno

Zaginiony pupil 
wrócił do domu
– To cud – mówi szczęśliwa Teresa Arciszewska z Wąbrzeź-
na, która po ponad czterech miesiącach odzyskała ukocha-
nego ratlerka. Tego małego pieska szukały wszystkie służ-
by, a nawet burmistrz. 

W poniedziałek ratlerka 
przyniosła pani Teresie młoda 
para z Wąbrzeźna, która twier-
dziła, że otrzymała go od kogoś 
cztery miesiące temu. Zarzekali 
się, że go nie ukradli. 

– To byli bardzo mili ludzie. 
Powiedzieli, że się do niego przy-
wiązali – opowiada właścicielka 
ratlerka. – Rozumiem to, ale ja 
mam Pikusia już od 10 lat. Je-
stem im bardzo wdzięczna, że mi 
go zwrócili. Nie zamierzam do-

ciekać skąd się tam wziął i kto go 
zabrał. Jestem bardzo szczęśliwa, 
że mam go z powrotem. 

Przypomnijmy, że czwo-
ronoga, który zniknął 3 kwiet-
nia sprzed sklepu „Biedronka” 
szukała policja i straż miejska. 
Sprawdzano w powiatach wą-
brzeskim i grudziądzkim hondy 
CRV, bo takim autem mógł odje-
chać sprawca kradzieży. Poszuki-
waniami interesował się również 
burmistrz Leszek Kawski, któ-
remu pani Teresa przedstawiła 
sprawę. 

Po trzech miesiącach od kra-
dzieży Pikusia wąbrzeźnianka 
poskarżyła się do komendanta 
wojewódzkiej policji w Bydgosz-
czy, że włodarz miasta i służby 
robią za mało, by odnaleźć ra-
tlerka. Skarga, choć przez rad-
nych miasta uznana za bezza-
sadną, zwróciła uwagę mediów. 
I w ten sposób historia ratlerka 
i rozpaczliwy apel pani Teresy 
o zwrot czworonożnego przy-
jaciela rozszedł się po całym 
powiecie. Trzymając Pikusia na 
kolanach wąbrzeźnianka może 
pogratulować sobie wytrwałości. 
– Nie spuszczę go już z oka – de-
klaruje. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Tego niepozornego pieska szukało 
mnóstwo ludzi. Po czterech miesiącach 

od kradzieży wrócił do stęsknionej 
właścicielki

      Powiat

Szkoły pachną świeżością
Jak co roku wakacje to okres większych lub mniejszych remontów w szkołach. Sprawdzi-
liśmy, co zrobiono w ciągu dwóch miesięcy w placówkach prowadzonych przez miasto 
i powiat. 

W Szkole Podstawowej nr 2, 
która w tym roku obchodzi stu-
lecie, największymi wakacyjnymi 
inwestycjami są: plac zabaw i dach 
na sali gimnastycznej. Pierwsze 
zadanie powoli dobiega końca. 
Można już podziwiać kolorowe 
urządzenia do zabawy i ćwiczeń, 
otoczone przez drewniany płotek. 
Prace na dachu sali gimnastycznej 
jeszcze trwają. Sala została poma-

lowana, budynek zyska też nowe 
drzwi wejściowe i ewakuacyjne, 

Ponadto w budynku głównym 
szkoły pomalowano klatki scho-
dowe, drzwi i klasy na pierwszym 
piętrze. Odmalowano też świetlicę 
i ogrodzenie boiska. Dawny ga-
binet wicedyrektora został prze-
robiony na szatnię dla „zerówek”, 
nowy urządzono w innym po-
mieszczeniu. Remontowany jest 

pokój pielęgniarki. 
W Szkole Podstawowej nr 3 

przeprowadzono kapitalny remont 
dwóch sal lekcyjnych. Pomalowana 
została główna szatnia oraz szatnie 
dla dziewcząt i chłopców przy sali 
gimnastycznej oraz magazynek 
i kuchnia szkolna. Na korytarzu 
na parterze została położona nowa 
wykładzina. Trwają jeszcze prace 
przy odnawianiu mebli. Do koń-
ca września ma być gotowy zespół 
boisk przy szkole, składający się 
z boiska do piłki nożnej i wielo-
funkcyjnego – do piłki siatkowej, 
koszykowej i ręcznej.

W gimnazjum remont kapi-
talny przechodzi szkolna biblio-
teka. Na korytarzach położono 
nowe wykładziny. Pomalowane 
zostały dwie sale lekcyjne, kory-
tarze, drzwi oraz klatki schodowe 
na dwóch piętrach. Prace jeszcze 
trwają. 

W przedszkolu przy ul. Że-
romskiego zostały wyremontowa-
ne i pomalowane dwie sale oraz 
toalety dla personelu i kuchnia. 
Natomiast w budynku przy ul. Ty-
siąclecia odnowiono jedną salę. 

W wąbrzeskim ogólniaku 
przez okres wakacji prowadzono 
prace malarskie w salach lekcyj-
nych i na korytarzach. Trwa jesz-
cze remont szatni przy sali gimna-
stycznej. 

W Zespole Szkół Zawodowych 
remont kapitalny przeszły dwie 
sale lekcyjne. Poza tym w szkole 
wykonano też inne prace malar-
skie m. in. na sali gimnastycznej. 
Na ul. Królowej Jadwigi ocieplono 

ścianę toalety. 
– W Centrum Kształcenia 

Praktycznego i Ustawicznego trwa 
remont łazienek dla uczniów oraz 
pracowni pneumatyki i hydrauliki 
siłowej. Ma być też naprawiony 
dach – informuje Danuta Krzy-
żanowska, kierownik wydziału 
oświaty w Starostwie Powiatowym 
w Wąbrzeźnie. 

W Zespole Szkół we Wroniu 
remontowane jest skrzydło inter-
natu. Młodzież tam przebywająca 
będzie miała do dyspozycji kafejkę 
internetową. Przy szkole powstał 
też bezpieczny przystanek z wiatą. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Młodzież przebywająca w internacie będzie miała do dyspozycji kafejkę 
internetową (fot. nadesłane)

Prac zabaw przy Szkole Podstawowej nr 2 jest już prawie gotowy (fot. pg)
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      Wąbrzeźno

Nowy kierunek w „Akademii Wiedzy”
Chciałbyś pomagać i opiekować się potrzebującymi? Policealna Szkoła dla Dorosłych 
„Akademia Wiedzy” daje ci możliwość zdobycia zawodu opiekuna w domu pomocy spo-
łecznej lub opiekunki środowiskowej. Nauka w placówce jest bezpłatna.

W 2011 r. nowo powstała 
szkoła w Wąbrzeźnie otworzyła 
kierunek opiekun w domu pomo-
cy społecznej. Do tej pory mury 
„Akademii Wiedzy” opuściło 35 
absolwentów. 4 osoby znalazły 
zatrudnienie w domu pomocy 
społecznej, 2 otworzyły własną 
działalność gospodarczą związaną 
z wyuczonym kierunkiem, 5 pra-
cujących uzupełniło kwali�kacje. 

– W tym roku prowadzimy 
nabór na nowy kierunek: opiekun-
ka środowiskowa. Nauka trwa tyl-
ko dwa semestry, a nie cztery, jak 
w przypadku opiekuna w domu 
pomocy społecznej – mówi Lu-
cyna Dorau-Szrubka, sekretarz 
szkoły. – Praca opiekunki środo-
wiskowej polega na świadczeniu 
usług opiekuńczych w domu pod-
opiecznej, m. in. pomaganiu w co-
dziennych czynnościach domo-
wych, przygotowywaniu posiłków, 
robieniu zakupów, wykonywaniu 
podstawowych czynności pielę-
gnacyjnych i higienicznych. Jedna 
trzecia przedmiotów w zawodach 
opiekun w domu pomocy społecz-
nej i opiekunka środowiskowa jest 
wspólna. Dlatego nasi absolwenci, 
który zdecydują się na podjęcie 
nauki na nowym kierunku, będą 
mieli już te przedmioty zaliczone. 

Mimo że zawód w nazwie ma 
rodzaj żeński, to mogą uczyć się 
go również panowie. Słuchacze 
nowego kierunku będą mieli takie 
przedmioty jak m. in. podstawy 
psychologii i socjologii, organiza-
cja opieki środowiskowej, opieka 
i pielęgnacja, aktywizacja pod-
opiecznego oraz podstawy języka 
migowego. Na obu kierunkach 
prowadzone są lekcje języka nie-
mieckiego. 

Placówka posiada uprawnie-
nia szkoły publicznej. Bezpłatna 
nauka odbywa się w systemie za-
ocznym, co dwa tygodnie (so-
bota-niedziela). Słuchacze mają 

praktyki w DPS w Wąbrzeźnie, 
w Zakładzie Opiekuńczo-Leczni-
czym i w Miejskim Ośrodku Po-
mocy Społecznej w Wąbrzeźnie. 
Można je również odpracować 
w innych instytucjach o charak-
terze opiekuńczym. Osoby uczące 
się w „Akademii Wiedzy” mają 
możliwość wyjechania na praktyki 
do Niemiec. 

– Przed egzaminami końco-
wymi jeździmy do szkoły policeal-
nej „Concret” w Grudziądzu, któ-
ra wynajmuje nam salę do nauki 
przedmiotów zawodowych. Tam 
słuchacze mogą ćwiczyć czynno-
ści opiekuńcze, które wchodzą 
w skład egzaminu zawodowego 
praktycznego. Ponadto organizu-
jemy dla naszych słuchaczy wy-
jazdy zapoznawcze do placówek 
opiekuńczych – dodaje sekretarz 
szkoły.

W nadchodzącym roku szkol-
nym szkoła planuje organizację 

kursu pierwszej pomocy. A w se-
mestrze 2015/2016 będzie prowa-
dziła nabór na kolejny kierunek – 
asystent osoby niepełnosprawnej. 

Aby rozpocząć naukę w „Aka-
demii Wiedzy” wystarczy mieć 
średnie wykształcenie. Matura 
nie jest wymagana. Osoby, które 
chciałyby się tam uczyć, powinny 
najpóźniej do połowy września 
złożyć w sekretariacie świadec-
two ukończenia szkoły średniej, 
zaświadczenie lekarskie o braku 
przeciwwskazań do podjęcia na-
uki w zawodzie oraz dwa zdjęcia 
legitymacyjne. 

Więcej informacji można 
otrzymać pod numerami tel. 663 
860 005, 669 181 340, e-mail: wie-
dza3@op.pl. Sekretariat czynny 
jest w środy od 11.00 do 15.00 
w Szkole Podstawowej nr 3, ul. Ty-
siąclecia 1 w Wąbrzeźnie. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Aleksandra Goldyszewicz, dyrektor „Akademii Wiedzy” i sekretarz szkoły Lucyna 
Dorau-Szrubka

Pierwsi absolwenci „Akademii Wiedzy” (fot. archiwum CWA)

      Płużnica

Wolność według nas
Jak postrzegamy wolność? – z takim pytaniem do starszych 
i młodszych mieszkańców gminy Płużnica zwrócili się or-
ganizatorzy akcji upamiętniającej wydarzenia, które do-
prowadziły do upadku komunizmu w Polsce.

12 sierpnia na stadionie 
w Płużnicy stanęło miasteczko na-
miotowe – „Kontener Wolności”, 
którego główną część stanowiła 
wystawa prezentująca portrety 25 
mieszkańców Polski z różnych śro-
dowisk, zawodów, o różnej pozycji 
społecznej oraz ich wypowiedzi na 
temat wolności. 

Piotr Wójcik, fotograf, doku-
mentalista i jednocześnie pomy-
słodawca i koordynator projektu, 
pytał mieszkańców gminy, którzy 
przyszli obejrzeć wystawę o ich 
doświadczenie z ostatnich 25 lat 
oraz o to, czym dla nich jest wol-
ność. Z ekspozycją zapoznały się 
też dzieci i młodzież. Zostały za-
proszone do udziału w warszta-
tach fotogra�cznych. Wyposażone 
w aparaty jednorazowego użytku 

miały za zadanie uchwycić miej-
sce, sytuację lub przedmiot koja-
rzący się z wolnością. 

– Zdjęcia wykonane przez 
dzieci będą wykorzystane w pro-
jekcie, którego �nał zaplanowano 
w listopadzie w Brukseli. Okazją 
będzie rocznica obalenia muru 
berlińskiego. Zebrane fotogra�e 
zostaną wzbogacone o �lm nagry-
wany w czasie objazdu kontenera 
przez Polskę – mówi Anna Wi-
śniewska, podinspektor do spraw 
promocji gminy Płużnica. 

„Polskie Wolności – Konte-
ner Wolności” to wspólny projekt 
Fundacji Picture Doc oraz Inicja-
tywy Razem `89, który honoro-
wym patronatem objął prezydent 
Bronisław Komorowski. 

(pg), fot. nadesłane

Wystawa prezentowała portrety 25 mieszkańców Polski z różnych środowisk, 
zawodów, o różnej pozycji społecznej oraz ich wypowiedzi na temat wolności

Dzieci wyposażone w aparaty jednorazowe miały za zadanie uchwycić miejsce, 
sytuację lub przedmiot kojarzący się z wolnością

Z ekspozycją zapoznali się też najmłodsi mieszkańcy gminy Płużnica



Społeczeństwo 5
www.wpr.info.pl

Czwartek,Ê21ÊsierpniaÊ2014

      Wąbrzeźno

Nas nie boli, a pomaga innym
W wakacje nawet o 25 proc. spada liczba dawców krwi, bo osoby, które systematycznie 
oddają ten życiodajny płyn wyjeżdżają na urlopy albo do pracy. W ambulansie do po-
boru krwi, który przyjechał do Wąbrzeźna, też było mniej dawców niż zazwyczaj, ale ci, 
którzy przyszli za naszym pośrednictwem przekonują, że warto się dzielić. 

      Wąbrzeźno

Fotografia od kuchni
Dobre oko, odrobina talentu oraz sprzęt, niekoniecznie z wyższej półki, i już można ro-
bić udane zdjęcia. Przekonali się o tym uczestnicy warsztatów fotograficznych, których 
prace można oglądać na wystawie w Wąbrzeskim Domu Kultury. 

Majowe warsztaty fotogra� cz-
ne poprowadził Bartek Marchlew-
ski, absolwent fotogra� i na wydziale 
gra� ki Uniwersytetu w Southamp-
ton. Uczestnicy dowiedzieli się 
m.in. jak ważny jest wybór aparatu, 
kompozycji, oświetlenia, kadrowa-
nia czy tła podczas fotografowania, 
mieli okazję robić zdjęcia w plene-
rze. Nauczyli się też nadawać foto-
gra� i sens. 

Na zakończenie zajęć każ-
dy z uczestników miał za zadanie 
przygotować projekt, inspirowany 
stylem prac fotogra� ków, których 
wcześniej wylosował. To właśnie te 
projekty pokazało siedmioro z kil-
kunastu uczestników warsztatów 
na wystawie „Fotogra� a od kuchni”, 
otwartej 13 sierpnia w Wąbrzeskim 
Domu Kultury. Jednym z uczestników warsztatów był Jakub Szydzik Na wystawie można było zobaczyć efekty majowych warsztatów fotograficznych

Autorzy prac otrzymali od Gi-
zeli Pijar, dyrektor WDK pamiątko-
we gadżety.

Spotkanie było okazją do wy-
miany uwag i opinii na temat warsz-
tatów. Zostaną one wykorzystane 

przy organizacji przyszłorocznych 
zajęć. Wystawę można oglądać od 
pon. do pt. w godz. 8.00-16.00 oraz 
w soboty i niedziele od 12.00 do 
18.00. 

Tekst i fot. (pg)

Latem dawców jest mniej, ale 
przybywa wypadków i zabiegów, 
które wymagają transfuzji. Krystian 
Rygielski z Wąbrzeźna doskonale 
zdaje sobie z tego sprawę, dlatego 
właśnie teraz zdecydował się oddać 
krew po raz pierwszy. 

– Mój brat i mama są honoro-
wymi dawcami krwi. Sam zdecydo-
wałem się na to dopiero teraz, bo 
miałem obawy, ale je przełamałem 
– mówi. 

Wąbrzeźnianin Maciej Jawor-
ski jest honorowym dawcą krwi od 
lat. 

– Dzięki temu mam możliwość 
zrobienia czegoś dla innych. Mnie 
to nie boli, a pomaga – stwierdza. 
– Poza wakacjami jest zawsze spo-
ro ludzi. Trzeba na swoją kolej po-
czekać 2,3 godziny. W wakacje ten 
ruch słabnie.

Chociaż okoliczności, któ-
re skłoniły dawców do oddawa-
nia krwi są różne to powód mają 
wspólny: robią to bezinteresownie, 
żeby pomóc ludziom, którzy krwi 
potrzebują.

– Krew zacząłem oddawać 
w wojsku. Przez pewien czas mia-
łem przerwę. Teraz od 5 lat oddaję 
znowu. Myślę, że 11 litrów już się 
uzbierało – mówi Ryszard Żak, 
strażak-ochotnik z Ryńska. 

– Kolega miał mieć operację 
i potrzebował krwi. Był czas, że 
oddawałem ją regularnie. Teraz, 
niestety, praca nie pozwala mi robić 
tego tak często, jakbym chciał. To 
przebiega bezboleśnie i naprawdę 

nie ma się czego bać – opowiada 
Mateusz Zieliński z Wąbrzeźna. 

Pani Elżbieta oddaje krew od 
drugiej połowy lat 90. Doświad-
czyła sytuacji, która ją utwierdziła 
w przekonaniu, że postępuje słusz-
nie: – Byłam już honorowym dawcą 
krwi, gdy zdarzyło się, że sama jej 
potrzebowałam. To, co oddałam, 
w pewnym sensie wróciło do mnie. 

Krew chętnie oddają młodzi. 
Weronika Lis ma 20 lat i podzieliła 
się do tej pory życiodajnym płynem 
pięć razy. 

– O tym, że krew jest potrzebna 
młodzież dowiaduje się z internetu 
i telewizji. Zwolnienie z lekcji też 
mobilizuje – mówi 20-latka – Mnie 
skłoniła do tego chęć pomagania 

innym. Może się zdarzyć, że kiedyś 
sama będę w potrzebie. Staram się 
zachęcić znajomych i rodzinę, żeby 
poszli w moje ślady. W Wąbrzeźnie 
brakuje takich akcji jak „Wampiria-
da”. One przyciągają więcej ludzi. 

Żeby zachęcić do oddawania 
krwi, szczególnie w tym trudnym 
letnim okresie, Regionalne Cen-
trum Krwiodawstwa i Krwio-
lecznictwa w Bydgoszczy wysyła 
do dawców zaproszenia SMS-em 
i dodaje gadżety – tym razem były 
to ręczniki z napisem „Twoja krew 
moje życie”. 

– W Wąbrzeźnie krew oddaje 
średnio 40 osób. I to jest dobry wy-
nik. Ta liczba zwiększa się nawet do 
70, gdy są jakieś akcje, np. zbieramy 

krew dla dziecka – mówi personel 
ambulansu. 

Każdy dawca oddaje 450 ml 
krwi. Jeśli jest ich 40 to daje wynik 
18 l miesięcznie, bo z taką często-
tliwością przyjeżdża do nas ambu-
lans. 

Dawcami mogą być ludzie 
zdrowi, między 18 a 65 rokiem ży-
cia o masie ciała nie mniejszej niż 
50 kg. Mężczyźni mogą oddawać 
krew nie częściej niż 6 razy w roku, 
natomiast kobiety nie częściej niż 

4. Następny termin poboru krwi 
w Wąbrzeźnie to 10 września. 

24 września pod wąbrzeskim 
sklepem Intermarché odbędzie się 
coroczna akcja pod hasłem „Zbie-
ramy krew dla Polski”, którą orga-
nizuje Polski Czerwony Krzyż wraz 
z Grupą Muszkieterów, zrzesze-
niem właścicieli sklepów Intermar-
ché i Bricomarché. O szczegółach 
będziemy informować. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Żeby zachęcić do oddawania krwi, szczególnie w tym trudnym letnim okresie 
Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Bydgoszczy wysyła do 

dawców zaproszenia SMS-em i dodaje gadżety – tym razem były to ręczniki 
z napisem „Twoja krew moje życie”

– To bezbolesne i nie ma się czego bać – przekonują dawcy

Ryszard Żak z Ryńska i Mateusz Zieliński z Wąbrzeźna
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      Wąbrzeźno

Studenci w dojrzałym wieku 
Uniwersytet Trzeciego Wieku to propozycja dla aktywnych osób w dojrzałym wieku, które 
chciałyby rozwijać swojego hobby w gronie osób o podobnych zainteresowaniach. Wą-
brzeska filia UTW Wyższej Szkoły Gospodarki w Bydgoszczy prowadzi nabór nowych stu-
dentów.

W okresie wychowania dzieci 
i pracy zawodowej wielu osobom 
nie starczyło czasu na realizację 
wszystkich planów edukacyjnych. 
Będąc na emeryturze mogą po-
święcić wolny czas na doświad-

czanie nowych rzeczy i rozwijanie 
swoich zainteresowań. Uniwersy-
tet Trzeciego Wieku w Wąbrzeźnie 
oferuje im szereg ciekawych wy-
kładów i nie tylko. 

– W ciągu swojej trzylet-

niej kadencji nasi słuchacze brali 
udział w kursie komputerowym, 
scrapbookingu oraz języka angiel-
skiego – mówi Marlena Tywanek 
z Wąbrzeskiego Domu Kultury. 
– Ponadto utworzona została sek-
cja nordic walking. Nasi studenci 
chętnie uczą się  języka niemiec-
kiego i biorą udział w zajęciach 
zumby. Oprócz nauki, organi-
zowane są pikniki integracyjne 
i wycieczki krajoznawcze m. in. 
do Ustronia Morskiego, Włady-
sławowa, Ostromecka, Lubostro-
nia, Golubia-Dobrzynia, Szafarni, 
Karbówka, Bydgoszczy i partner-
skiego miasta Syke w Niemczech.  

Aby zostać studentem UTW 
wystarczy wypełnić ankietę i do-
konać wpłaty na konto Wyższej 
Szkoły Gospodarki w Bydgoszczy. 
Szczegółowych informacji udzie-
lają pracownicy działu animacji 
kultury WDK pod nr tel. 56 688 
17 27 wew.24. 

(pg)
Słuchacze UTW podczas Ogólnopolskiego Marszu Nordic Walking 

(archiwum CWA)

R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Jak nie dostanie mieszkania, 
przypnie się do ratusza 

dokończenie ze str. 1

Według informacji, jakie uzy-
skaliśmy w urzędzie miasta wnio-
sek wpłynął w 2009 r. Rok później 
na liście oczekujących na przydział 
mieszkania socjalnego zajmował 41. 
pozycję. Społeczna komisja miesz-
kaniowa dwukrotnie pozytywnie 
zaopiniowała przyspieszenie przy-
działu dla niego. Obecnie jest 11. 

Zniecierpliwiony oczekiwa-
niem zaczął pisać skargi do kance-
larii premiera i prezydenta. Listy 
kierował też do posłów, a także do 
marszałka. To właśnie za pośred-
nictwem urzędu marszałkowskiego 
na początku lipca do wąbrzeskiego 
ratusza wpłynęła skarga na burmi-
strza w sprawie nieprzydzielenia 
panu Maciejowi lokalu mieszkalne-
go z zasobów miasta. 

– Burmistrz Kawski nie zrobił 
nic przez 4 lata, żeby ludzie mieli 
pracę i mieszkania socjalne – mówi 
Maciej Murawski. – Brakuje mu 
wrażliwości w stosunku do ludzi. 
Nie podobało mi się w jaki sposób 
się  do mnie odnosił. Powiedział mi, 
że mam sobie wynająć mieszkanie. 

Rada miasta po rozpatrzeniu 
skargi uznała ją za bezzasadną. 

– Nie po to powołałem komisję 
mieszkaniową, żeby teraz samemu 
zadecydować, że panu Maciejowi 
mieszkanie należy się w pierwszej 
kolejności. Takich ludzi i potrzeb 
jest w Wąbrzeźnie wiele – stwierdza 
burmistrz Leszek Kawski. – Rozu-
miem ich desperację, ale nie posia-
damy w tej chwili wolnych mieszkań 
socjalnych, które mogłyby zostać 
przydzielone potrzebującym. Jedy-

na możliwość na otrzymanie takie-
go lokum, to gdy zwalnia się, bo np. 
lokator wyprowadza się z Wąbrzeź-
na. 

Obecnie na liście oczekujących 
na mieszkania komunalne znajduje 
się 90 rodzin, na mieszkania socjal-
ne – 78. Są to m.in. rodziny pięcio-, 
sześcio- lub siedmioosobowe oraz 
osoby bezdomne. Niektórzy czekają 
już od początku lat 90.

– Znam ludzi, którzy mają ta-
kie dochody jak pan Maciej i wy-
najmują lokum na wolnym rynku 
mieszkaniowym. To trudne, ale 
nie jest niemożliwe. My takim oso-
bom pomagamy. Mogą starać się 
o dodatki mieszkaniowe – mówi 
Ewa Markowska, kierownik MOPS 
w Wąbrzeźnie. – Mamy wolne miej-
sce w mieszkaniu komunalnym dla 
bezdomnych na ul. Żeglarskiej. Pan 
Maciej może skorzystać z tej możli-
wości. 

Mężczyzna odrzuca propozycję. 
– Już kiedyś byłem w tej noclegow-
ni. Niech pan burmistrz sam sobie 
tam idzie mieszkać –  stwierdza. 

Pan Maciej zapowiada, że nie 
zaprzestanie swojej walki o przy-
dział mieszkania socjalnego i nadal 
będzie pisał skargi. 

– Jeśli to nie przyniesie efektów, 
przypnę się kajdankami do urzędu 
miasta – grozi. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Od 1,5 roku pan Maciej przebywa u rodziców. – Tam są tragiczne warunki – mówi 
mężczyzna, na dowód pokazując zdjęcia

Do piątku (22 sierpnia) droga na odcinku Pływaczewo – Kowale-
wo Pomorskie, będzie nieprzejezdna z powodu układania na tym frag-
mencie masy bitumicznej. Do Kowalewa Pomorskiego i Torunia można 
dojechać drogą wojewódzką nr 534 do Lipnicy, a potem drogą krajową 
nr 15. 

(pg)

      Wąbrzeźno

Utrudnienia do Kowalewa 

      Wąbrzeźno

Spokojna gotowa 

Zakończył się remont ulicy Spokojnej. Zanim drogowcy wzięli się do roboty, 
Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów i Kanalizacji wymienił tam Ê

19 przyłączy wodnych do posesji. Remont polegał na przebudowie nawierzchni 
chodników i zjazdów, wyregulowaniu istniejących studzienek kanalizacyjnych Ê

i zrobieniu nowych oraz na wykonaniu nowej podbudowy, wyrównaniu nawierzch-
ni betonem asfaltowym i pokryciu jej 5-centymetrową warstwą ścieralną.

Dodatkowo na ul. Żołnierza Polskiego – na odcinku od ul. Mickiewicza do 
Pułaskiego – 20 sierpnia będzie kładziona warstwa ścieralna. W czasie wylewania 

masy ten fragment ulicy będzie wyłączony z ruchu.
Koszt inwestycji to prawie 400 tys. zł.

(pg), fot. nadesłane
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      Orzechówko

Po żniwach czas na zabawę
W niedzielę w Orzechówku bawili się i starsi, i młodsi. Żartowali, że trenują przed dożyn-
kami powiatowymi w Ryńsku.

Zabawa przyciągnęła nie 
tylko miejscowych, ale też go-
ści z zagranicy. Yvonne z mężem 
Horstem przyjechali w nasze 
okolice aż z Hiszpanii. – W Pol-
sce jest niezwykle pięknie. Bardzo 
nam się tutaj podoba, jesteśmy 
zachwyceni terenem i urozma-
iceniem krajobrazu – mówią. 
Do Orzechówka zawitał również 
Adam Wieczorek, muzyk, który 
na niejednym statku dawał kon-
certy: – Tutaj są moje korzenie 
i zawsze z radością wracam w ro-
dzime strony. Mam swój domek 
nad jeziorem Szczurkowo. 

Pan Adam w niedzielne po-
południe poprowadził imprezę. 
Nie zabrakło konkursów, w któ-
rych wielu chciało sprawdzić 

swoje umiejętności. Druhowie 
z miejscowej OSP udostępnili do 
zwiedzania swój wóz, co stano-
wiło nie lada atrakcję dla dzieci. 
A kto zgłodniał, odwiedzał sto-
isko gastronomiczne pań z Koła 
Gospodyń Wiejskich, by spróbo-
wać pajdy ze smalcem, ciast czy 
kiełbasek z grilla.  

– Dobrze się bawię, na festyn 
przyszłam z całą rodziną – mówi 
Amelka Czynsz. Wojtkowi Cip-
kowskiemu impreza też przypadła 
do gustu: – Tra�łem do celu i wy-
grałem piłkę dwa razy większą od 
tej, którą rzucałem – chwali się.

– Przy tak wspaniałej współ-
pracy koła gospodyń, strażaków, 
samorządu i mieszkańców mamy 
możliwość zorganizowania takiej 

imprezy ku uciesze wszystkich 
– podsumowuje Urszula Chmie-
lewska. 

Tekst i fot. (mg)

Jadwiga Dykiel i Danuta Sosnowska przygotowywały 
wyśmienity chleb ze smalcemPanie Iwona, Krystyna i Basia z KGW Orzechówko serwowały gofry

Wojtek ma wyjątkowo celne oko. W na-
grodę za wygranie konkursu rzutów 

dostał piłkę

Marysia i Zuzia bawiły się na placu zabaw
Amelka Czynsz na zabawę przyszła 

z całą rodziną
Grażyna, Adam (Pan Twardowski), Adam Wieczorek, Ingrid, Yvonne, Horst i Basia 

– wszyscy świetnie się bawili

Władysław Łukasik, wójt gminy 
Wąbrzeźno, musiał odgadnąć, co to za 

ziarno
Julia Wiśniewska i Kornelia Kula: – Bardzo fajnie się bawimy, są tańce i konkursy. 

Czego chcieć więcej?Michalina Siwek i Agata Brudz

Zuzia Długozima: – Mój tata jest 
strażakiem, dlatego wiem, jak wygląda 

taki wóz od środka. Ania Kuśmierz z mamą Aleksandrą świetnie poradziły sobie w tej konkurencji

Tańcom nie było końca
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      Orłowo

Spotkanie zapoznawcze przy ognisku

W punkcie przedszkolnym „Smerfuś” w Orłowie obecni i przyszli przedszkolacy wraz z opiekunami spotkali się z nauczycie-
lami na ognisku integracyjnym. Czas spędzony na świeżym powietrzu urozmaiciły uczestnikom wspólne zabawy i pieczenie 

kiełbasek. 
(pg), fot. nadesłane

      Wąbrzeźno

Czeka na nowego pana
Ten młody piesek został 

znaleziony 30 lipca przy ul. 

Żwirki i Wigury. Osoby, które 

chciałyby go przygarnąć 

mogą dzwonić pod nr tel. 

56 688 17 10 lub zgłosić się 

do siedziby straży miejskiej 

przy ul. Wolności 18.

(pg), 

fot. Straż Miejska 

w Wąbrzeźnie

      Wąbrzeźno

W wolnym czasie rozwijaj zainteresowania
Jesienno-zimowe popołudnia po szkole nie muszą być nudne. Można je przeznaczyć na 
naukę nowych umiejętności i rozwój zainteresowań. Wąbrzeski Dom Kultury rozpoczął 
nabór do kół zainteresowań.

Rodzice dzieci od lat 6 mogą 
zapisać swoje pociechy do koła 
interdyscyplinarnego, w ramach 
którego będą prowadzone zajęcia 
plastyczne, manualne oraz gry i za-
bawy edukacyjne.

– Udział w spotkaniach pozwo-
li dzieciom na rozwój kreatywności, 
wrażliwości na piękno otaczającego 
świata, nauczy ich pracy w zespole 
i zintegruje z rówieśnikami – mówi 
Marlena Tywanek z WDK. 

Druga propozycja to zajęcia 
koła szachowego dla dzieci i mło-
dzieży. Uczestnicy pod okiem wy-
kwali�kowanego instruktora będą 
uczyli się logicznego myślenia, 
sportowej rywalizacji oraz poćwi-
czą pamięć, uwagę i koncentrację. 

Po wakacyjnej przerwie dzia-
łalność wznawia koło gitarowe. 
Spotkania prowadzi Rafał Janiuk, 
związany od wielu lat z Filharmo-
nią Pomorską w Bydgoszczy. Na 

warsztatach chętni od lat 7 będą 
uczyli się gry na gitarze i regulacji 
instrumentu, poznają podstawy 
home recordingu, czyli nagrywania 
muzyki w warunkach domowych 
oraz otrzymają profesjonalną po-
moc w doborze instrumentu. 

Spotkania kół będą odbywać 
raz w tygodniu w godzinach popo-
łudniowych. Żeby się zapisać, wy-

starczy przyjść do działu animacji 
kultury i promocji miasta w WDK 
lub zadzwonić pod nr tel. 56 688 17 
27, wew. 24, 535 436 071. Zapisy 
prowadzone są do 19 września. 

Zajęcia koła interdyscyplinar-
nego i szachowego są bezpłatne. Za 
gitarowe trzeba zapłacić 25 zł za 8 
spotkań. 

(pg), fot. WDK

Po wakacyjnej przerwie działalność wznawia koło gitarowe. Spotkania prowadzi 
Rafał Janiuk, związany od wielu lat z Filharmonią Pomorską w Bydgoszczy

Dzieci i młodzież w kole szachowym pod okiem wykwalifiko-
wanego instruktora będzie uczyła się logicznego myślenia, 

sportowej rywalizacji oraz poćwiczy pamięć, 
uwagę i koncentrację

Rodzice dzieci od lat 6 mogą zapisać swoje pociechy do koła 
interdyscyplinarnego, w ramach którego będą prowadzone 
zajęcia plastyczne, manualne oraz gry i zabawy edukacyjne

      Wąbrzeźno

Rzeźbiarze przy pracy
Po raz drugi w naszym mieście młodzi artyści spotkają się 
na plenerze rzeźbiarskim. Owoce ich pracy będzie można 
podziwiać w parku przy WDK. 

Ciosać pnie, nadając im 
kształt i znaczenie, będzie sześciu 
studentów Wydziału Sztuk Pięk-
nych UMK w Toruniu pod kie-
runkiem dr. Macieja Wierzbickie-
go. Jednym z uczestników pleneru 
będzie wąbrzeźnianin Jakub Bie-
wald. Rzeźbiarze będą pracować 
w parku przy domu kultury. Tam 
15 września o godz. 16.00 zostanie 
otwarta wystawa poplenerowa 

Nowe rzeźby, tak ja te, które 
powstały w ubiegłym roku, staną 
się elementem wystroju parku. 

(pg), fot. archiwum CWA

Nowe rzeźby, tak ja te, które powstały 
w ubiegłym roku staną się elementem 

wystroju parku
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      Wąbrzeźno

Wakacyjny wypad
Chełmno, nazywane miastem zakochanych, odkryło swoje tajemnice przed mieszkańcami 
Domu Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie. 

Mieszkańcy DPS spędzili 
dzień w urokliwym Chełmnie. 
Przewodnik oprowadził uczestni-
ków wycieczki po starówce. Zwie-
dzili więc kościoły oraz zespół 
klasztorny Sióstr Miłosierdzia, 
podziwiali zabytkowe kamienice 
mieszczańskie, wieżę Mestwina – 
stanowiącą prawdopodobnie naj-

starszą budowlę miasta oraz mury 
obronne. Wrażenie na mieszkań-
cach DPS zrobiły miniatury zam-
ków krzyżackich w Parku Pamięci 
i Tolerancji im. Rydygiera oraz 
przepiękna panorama miasta, któ-
rą tworzą wysoko wznoszące się 
wieże chełmińskich kościołów. Na 
zakończenie wycieczkowicze od-

Przewodnik oprowadził wycieczkowiczów po starówce

poczęli w Karczmie Chełmińskiej. 
Przed powrotem do Wąbrzeźna 
zakupili pamiątki. 

Wycieczka doszła do skutku 
dzięki funduszom zebranym pod-
czas III Integracyjnego Pikniku 
Rodzinnego. 

oprac. (pg), fot. nadesłane

W  minionym tygodniu do biblioteki w Myśliwcu przychodziły na zajęcia dzieci z tamtejszego przedszkola. Maluchy 
codziennie na świeżym powietrzu słuchały bajki, czytanej im przez  bibliotekarkę. Zainspirowane opowieściami, stworzyły 

stroje swoich ulubionych postaci bajkowych  z szarego papieru i gazet. Ostatniego dnia zajęć dzieci szukały na terenie szkoły 
skarbu, którym okazał się koszyk słodkości.

(pg), fot. nadesłane

      Myśliwiec

Zajęcia ze słodkim zakończeniem

W wąbrzeskiej bibliotece ciągle można 
zaopatrzyć się w ciekawą lekturę na wakacje 
za symboliczną złotówkę. Wśród nich znaj-
dują się m.in. kryminały, romanse, książki 
przygodowe i sensacyjne, lektury szkolne, 
książki dla dzieci. Krótko mówiąc publika-

cje, które mogą umilić letni relaks
np. nad jeziorem.

Cały dochód z kiermaszu zostanie prze-
znaczony na zakup nowych książek do 

biblioteki. 
Tekst i fot. (pg)

      Wąbrzeźno

Przygarnij książkę za złotówkę

W świetlicy środowiskowej 
w Wiewiórkach dzieci uczestniczy-
ły w zajęciach plastycznych, rozwi-
jały wyobraźnię, bawiąc się kloc-
kami przestrzennymi, korzystały 
z gier planszowych oraz urządzeń 
na placu zabaw. Poza tym miały do 
dyspozycji internet – grały więc 
w gry online, odwiedzały portale 
społecznościowe oraz korzystały 
z edukacyjnych programów oraz 
stron internetowych. 

W klubie młodzieżowym 
w Wiewiórkach też się dużo dzia-
ło. Uczestnicy wakacyjnych spo-
tkań rozmawiali o  bezpiecznym 
wypoczynku, rzeźbili i modelowa-
li ciastolinę, wyklejali obrazki i ry-
sowali węglem. Nie zabrakło za-
baw integracyjnych i sportowych 
oraz spacerów. 

W czasie zajęć w klubie mło-
dzieżowym w Wieldządzu dzieci 
odwiedzały pobliski plac zabaw 
i boisko do gry w siatkówkę. Tam 
odbywały się rozgrywki siatkar-

      Wiewiórki, Wieldządz

Czas dla ciała i ducha
Dzieci i młodzież z Wiewiórek oraz Wieldządza podczas wa-
kacji brali udział w zajęciach artystycznych i sportowych.

skie, w badmintona i w piłkę nożną 
oraz zabawy z chustą animacyjną. 
Na zajęciach plastycznych po-
wstały m.in. rysunki oraz �gurki 
z ciastoliny. Klubowicze pamiętali 
o swoim koledze, który z przyczyn 
zdrowotnych nie mógł brać udzia-
łu w zajęciach i przygotowali dla 
niego kolorowe kartki z pozdro-
wieniami i życzeniami. 

(pg), fot. nadesłane 

W świetlicy środowiskowej w Wiewiórkach dzieci brały udział 
w zajęciach plastycznych

Wieldządzcy klubowicze mogli wykazać się talentami

Klubowicze z Wieldządza pamiętali o swoim koledze, który z przyczyn zdrowotnych 
nie mógł brać udziału w zajęciach i przygotowali dla niego kolorowe kartki Ê

z pozdrowieniami i życzeniami

W czasie zajęć w klubie młodzieżo-
wym w Wieldządzu dzieci odwiedzały 

pobliski plac zabaw i boisko
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HITY TYGODNIA

CZWARTEK 20:05 POLSAT

Dziewiêæ miesiêcy

komedia romantyczna, 103 min, USA, 1995

Sam Grant ma wszystko: cudown¹ dziewczynê Rebekê Moore, doskona³¹ pracê 

jako psycholog dzieciêcy i wspania³e czerwone porsche. Ma mieæ jeszcze coœ, czego 

zupe³nie siê nie spodziewa³ - Rebeka jest w ci¹¿y! Ta wiadomoœæ powoduje, ¿e opanowany 

psycholog, zadowolony z siebie i swojego ¿ycia wpada w panikê. Przyjaciele staraj¹ siê byæ 

pomocni, s³u¿¹c dobrymi radami i przyk³adami z w³asnego podwórka, jednak Samowi 

daleko do entuzjamu. Czarê goryczy przepe³nia zwariowany rosyjski ginekolog Robin 

Williams, który d³ugie lata praktykowa³ jako weterynarz...

PI¥TEK 20:00 TVN

Harry Potter i Insygnia Œmierci: Czêœæ I

film przygodowy, 146 min, USA/Wielka Brytania, 2010

Siódma ju¿ z kolei ekranizacja historii Harry'ego Pottera (Daniel Radcliffe) i jego 

przyjació³. W Hogwarcie rozpoczyna siê kolejny rok nauki, jednak Harry, Ron (Rupert Grint) 

i Hermiona (Emma Watson) nie zamierzaj¹ podj¹æ siê dalszej edukacji. Zamiast tego 

wyruszaj¹, by wype³niæ zadanie, które Dumbledore (Michael Gambon) powierzy³ 

Harry'emu. Czy uda im siê odnaleŸæ i zniszczyæ wszystkie horkruksy? Na przyjació³ czeka 

kolejna przygoda, pe³na zagadek z przesz³oœci i niebezpiecznych sytuacji. Tymczasem 

Lord Voldemort (Ralph Fiennes) ze swoimi poddanymi wci¹¿ roœnie w si³ê.

SOBOTA 20:25 TVP 1

Œmieræ nadejdzie jutro

film sensacyjny, 133 min, USA/Wielka Brytania, 2002

Agent 007 ma wykonaæ tajne zadanie w Korei Pó³nocnej. Niestety, zostaje 

zdemaskowany. Podczas akcji ginie pu³kownik Moon, a jego podw³adny Zao zostaje ranny. 

Bond trafia do wiêzienia, sk¹d wychodzi po kilkunastu miesi¹cach dziêki wymianie 

wiêŸniów. Jego prze³o¿ona, M, podejrzewa, ¿e w trakcie tortur agent móg³ zdradziæ 

towarzyszy. Bond ucieka, aby oczyœciæ siê z zarzutów. Dowiaduje siê, ¿e Zao ma siê 

poddaæ operacji plastycznej. Wkrótce do 007 do³¹cza amerykañska agentka, Jinx, która 

równie¿ poszukuje Koreañczyka. Œlad prowadzi do biznesmena Gustava Gravesa.

NIEDZIELA 23:00 TVN

Nietykalni

   film sensacyjny, 119 min, USA, 1987

Agent Eliot Ness (Kevin Costner) przybywa do Chicago. Ma po³o¿yæ kres handlowi 

alkoholem i terrorowi szerzonemu przez gang Ala Capone (Robert De Niro). Pierwsza akcja 

koñczy siê niepowodzeniem na skutek informacji od skorumpowanych policjantów. 

Upokorzony Ness zwraca siê o pomoc do starego policjanta, Jima Malone'a (Sean 

Connery). Werbuj¹ jeszcze dwóch ludzi. Jednym z nich jest ksiêgowy (Charles Martin 

Smith), który podsuwa Nessowi pomys³, by oskar¿yæ Capone o malwersacje podatkowe. 

Na wspó³pracê godzi siê równie¿ m³ody absolwent szko³y policyjnej, wyborowy strzelec 

(Andy Garcia).

08:15 SpongeBob Kanciastoporty 

          odc. 44 - serial

08:40 Stawiam na Tolka Banana 

          odc. 7 - serial

09:30 Wakacje z duchami odc. 1

10:10 Zdumiewaj¹ce Indie odc. 3 

11:10 Przystañ odc. 8 - serial

12:00 Wiadomoœci

12:05 Agrobiznes

12:25 Smaki polskie 

12:45 Zdumiewaj¹ce Indie odc. 4

13:50 Wszystko przed nami 

          odc. 93, 94 - serial

15:00 Wiadomoœci

15:05 Pogoda

15:15 Polskie wakacje na Pomorzu 

15:30 Klan odc. 2591 - serial

15:55 MacGyver s. 3 odc. 8 - serial

17:00 Teleexpress

17:20 Pogoda

17:30 ¯ycie nad rozlewiskiem 

          odc. 13 - serial

18:30 Ranczo odc. 80 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:05 Rajd Niemiec - sporty motorowe

20:09 5. Memoria³ Kamili 

          Skolimowskiej w Warszawie 

          - lekkoatletyka 

20:10 Pogoda

20:30 Ojciec Mateusz odc. 95 - serial

21:20 Wrzuæ na luuuz odc. 18 - serial

21:30 Sprawa dla reportera 

          - dokument

22:30 Sprawiedliwi odc. 7 - serial

23:30 Pomorskie iluzje - dokument

00:30 MacGyver s. 3 odc. 8 - serial

01:30 Pokuszenie 

          - dramat psychologiczny

06:30 Lokatorzy odc. 96 - serial

07:05 M jak mi³oœæ odc. 607 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

10:50 Czas honoru. Powstanie - serial

10:55 Barwy szczêœcia odc. 1143 

          - serial

11:30 Na dobre i na z³e odc. 353 

           - serial

12:35 Familiada - rozrywka

13:10 Ja to mam szczêœcie! odc. 9 

          - serial

13:40 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 57 - dokument

14:15 Szko³a ¿ycia odc. 37 - serial

15:05 Rodzinka.pl odc. 27 - serial

15:30 Ja to mam szczêœcie! 

          - ulubione skecze - rozrywka

15:45 M jak mi³oœæ odc. 1066 - serial

16:45 FK Aktobe - Legia Warszawa

17:50 Panorama 

18:00 FK Aktobe - Legia Warszawa

19:05 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:40 Program rozrywkowy 

          - rozrywka

20:10 Kabaret Ani Mru Mru 

          - urodzinowy strza³ w dychê

          odc. 1, 2 - rozrywka

22:25 Zaginiony odc. 10 - serial

23:20 4 miesi¹ce, 3 tygodnie i 2 dni 

          - dramat obyczajowy

01:20 16 przecznic - film sensacyjny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 13. posterunek odc. 35 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 9 odc. 465, 466 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

           odc. 39 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 485 - serial

12:00 Nasz nowy dom odc. 8 

          - rozrywka

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 53 

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 47 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          odc. 40 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:40 Dlaczego ja? odc. 425 - serial

17:40 Trudne sprawy s. 6 odc. 48 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 297 - serial

20:05 Dziewiêæ miesiêcy 

          - komedia romantyczna

22:10 CSI: Kryminalne zagadki 

          Nowego Jorku s. 8 odc. 16

           - serial

23:10 Telefon - thriller

01:00 Przerwa w nadawaniu 

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 589 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 696 

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2179 

          - talk show

10:10 Milion w minutê odc. 7 

          - rozrywka

11:10 Dr House s. 2 odc. 21 - serial

12:10 Szpital odc. 154 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 258 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1105

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje 

          s. 7 odc. 15 - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku odc. 2180 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 259 - serial

18:00 Szpital odc. 155 - serial

19:00 Fakty

19:30 Sport

19:40 Pogoda

19:50 Uwaga! 

20:05 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1118

          - serial

20:50 

Kuchenne rewolucje s. 9 odc. 1

          - rozrywka

21:50 Mêskie granie 

22:25 Poszukiwacze Bursztynowej 

          Komnaty - film przygodowy

00:35 To¿samoœæ szpiega odc. 12 

          - serial

01:35 Sama s³odycz odc. 10 - serial

02:30 Uwaga! 

02:45 Sekrety magii odc. 113 

          - rozrywka

06:45 Mêski typ s. 2 odc. 6 - talk show

07:15 Kobra - oddzia³ specjalny s. 14 

          odc. 13 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 171 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 410 - serial

10:15 Agenci NCIS s. 2 odc. 8 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 172 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 411 - serial

14:55 Szpital odc. 99 - serial

15:55 Brzydula odc. 179, 180 - serial

17:00 Pan i pani Bloom odc. 10 

          - serial

18:00 Agenci NCIS s. 2 odc. 9 - serial

19:00 Dowody zbrodni s. 7 odc. 18 

          - serial

20:00 Penelopa - komedia

22:15 Mroczne zagadki Los Angeles 

          odc. 1 - serial

23:15 Dziecko Rosemary - horror

02:00 Sekrety magii odc. 113 

          - rozrywka

06:00 Daleko od noszy odc. 122 

          - serial

06:30 Komisarz Rex odc. 14 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 5 - serial

08:05 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów s. 3 odc. 9, 10 - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 72

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci

          odc. 152, 153- serial

13:00 Komisarz Rex odc. 15 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 122 

          - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 164 

          - serial

15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay

          s. 3 odc. 19 - rozrywka

16:30 K³amczuch odc. 42 - rozrywka

17:30 Galileo Extra 

18:30 13 demonów Scooby-Doo 

          odc. 3 - serial

19:00 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów s. 3 odc. 11, 12 - serial

20:00 Rodzinny interes 

          - film kryminalny

22:20 Napiêtnowane miasto - thriller

00:25 Jaœ Fasola - rozrywka

01:00 Przerwa w nadawaniu 

06:00 Medicopter s. 7 odc. 74 - serial

07:00 Nash Bridges s. 3 odc. 51 

          - serial

08:00 Pi¹tka przyjació³ 

          - film obyczajowy

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka

           s. 2 odc. 14 - serial

11:00 Hela w opa³ach odc. 10 - serial

11:30 Kobieta w lustrze odc. 133 

          - serial 

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 198, 199 

          - serial

14:25 Niania s. 3 odc. 34, 35, 36, 37

          - serial

16:30 Boso przez œwiat odc. 32 

          - dokument

17:00 £owcy skarbów s. 3 odc. 12 

          - serial

18:00 Gwiezdne wrota odc. 13 - serial

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 24 

          - serial

19:30 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 25 

          - serial

20:00 Farciarz Gilmore - komedia

22:00 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 7 odc. 10 - serial

23:00 Spartakus: Krew i piach odc. 6

           - serial

00:10 American Pie: wakacje 

          - komedia

02:05 Zobacz to! 

07:15 Rodzina Po³anieckich odc. 5 

          - serial

08:50 Bon Appetit - dokument

09:40 Big Bang - film obyczajowy

11:20 Folkogranie odc. 2 - muzyka

11:50 Nad rzek¹, której nie ma 

          - film psychologiczny

13:35 Studio Gama odc. 3 - kultura

14:55 Rodzina Po³anieckich odc. 5 

          - serial

16:25 Sztuka czytania 

17:05 Bon Appetit - dokument

17:45 Katar - film krótkometra¿owy

17:55 Ptaszor - film krótkometra¿owy

18:20 Big Bang - film obyczajowy

20:00 Literacki Sopot 2014 - kronika

          festiwalu - dokument

20:10 Toccata - teatr

21:45 Mamas & Papas 

          - dramat obyczajowy

23:45 Literacki Sopot 2014 - kronika

          festiwalu odc. 9 - dokument

00:00 Pornografia 

          - dramat obyczajowy

02:05 Jutro - dokument

07:20 Powstañcy odc. 21 - dokument 

07:30 Miejsce z histori¹ odc. 6 

07:55 Widziane na Ziemi odc. 14 

09:00 Pogranicze w ogniu odc. 11 

10:10 Ko³o historii odc. 4 - dokument

10:45 Zaproszenie odc. 145

11:05 Podró¿e kulinarne Roberta 

          Mak³owicza 

11:40 Bitwy wojny secesyjnej odc. 7

12:50 By³ Luksemburg... - dokument

13:55 Piotrków wielokulturowy 

14:55 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:35 Sensacje XX wieku odc. 27

16:30 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 17 - dokument

17:00 Pogranicze w ogniu odc. 12 

18:10 Wielcy znani i nieznani odc. 11

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:40 Wojny z Indianami odc. 1 

20:30 Z kabaretowego archiwum 

          odc. 5, 7 - rozrywka

20:55 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:30 Sensacje XX wieku odc. 26 

22:25 Szerokie tory odc. 124 

23:05 Czarny serial odc. 6 - dokument

23:35 Szwadrony œmierci odc. 1 

00:10 Ballada o lekkim zabarwieniu 

          erotycznym odc. 10 - dokument

00:45 Miejsce z histori¹ odc. 6 

01:10 Panienka z poste restante

02:30 Przerwa w nadawaniu 
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08:25 SpongeBob Kanciastoporty

          odc. 45 - serial

08:50 Wakacje z duchami odc. 2, 3 

          - serial

10:05 Zdumiewaj¹ce Indie odc. 4 

          - dokument

11:05 Przystañ odc. 9 - serial

12:00 Wiadomoœci

12:10 Agrobiznes

12:45 Zdumiewaj¹ce Indie odc. 5 

          - dokument

13:50 Wszystko przed nami 

          odc. 95, 96 - serial

15:00 Wiadomoœci

15:05 Pogoda 

15:10 Reporta¿ - info

15:25 Klan odc. 2592 - serial

15:55 MacGyver s. 3 odc. 9 - serial

16:45 Eska Music Awards 2014 

          - rozrywka

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:25 Eska Music Awards 2014

          - rozrywka

17:30 Nad rozlewiskiem odc. 1 - serial

18:30 Ranczo odc. 81 - serial

19:20 Eska Music Awards 2014 

          - rozrywka

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:05 Rajd Niemiec - sporty motorowe

20:07 5. Memoria³ Kamili 

          Skolimowskiej w Warszawie 

          - lekkoatletyka 

20:10 Pogoda

20:20 Eska Music Awards 2014 

          - rozrywka

23:10 Syn kochanej Karoliny 

          - film przygodowy

01:05 MacGyver s. 3 odc. 9 - serial

02:05 Zawrócony - tragikomedia

06:30 Lokatorzy odc. 98 - serial

07:00 M jak mi³oœæ odc. 608 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:45 Czas honoru. Powstanie - serial

10:50 Barwy szczêœcia odc. 1144

          - serial

11:30 Na dobre i na z³e odc. 354 

          - serial

12:30 Familiada - rozrywka

13:10 The Voice of Poland 

          s. 4 odc. 16 - rozrywka

14:55 Rodzinka.pl odc. 29, 30 - serial

15:55 Czas honoru. Powstanie - serial

16:05 M jak mi³oœæ odc. 1067 - serial

17:00 Kabaretowe Oczko, czyli XXI

          Przegl¹d Kabaretów PaKA 

          2005 - rozrywka 

18:00 Panorama

18:30 Sport-telegram

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Ja to mam szczêœcie! odc. 23 

          - serial

20:05 16 przecznic - film sensacyjny

22:05 Atlético Madryt - Real Madryt 

00:55 CSI: Kryminalne zagadki Las

           Vegas s. 11 odc. 14 - serial

01:50 Ostatni dom po lewej - thriller

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 13. posterunek odc. 36 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 9 odc. 467, 468 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          odc. 40 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 486 - serial

12:00 Nasz nowy dom odc. 9

          - rozrywka

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 54 

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 48 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:40 Dlaczego ja? odc. 426 - serial

17:40 Trudne sprawy s. 6 odc. 49 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 298 - serial

20:00 Polsat Sopot Festival 2014 

          - muzyka

00:05 Robocop. Wyœcig z czasem 

          - film science fiction

02:05 Tajemnice losu 

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 590 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 697 

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2180 

          - talk show

10:10 Milion w minutê odc. 8 

          - rozrywka

11:10 Dr House s. 2 odc. 22 - serial

12:10 Szpital odc. 155 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 259 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1118

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje s. 8 odc. 1

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku odc. 2181 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 260 - serial

18:00 Szpital odc. 156 - serial

19:00 Fakty

19:30 Sport

19:40 Pogoda

19:50 Uwaga! 

20:00 Harry Potter i Insygnia 

Œmierci: czêœæ I - film przygodowy

01:15 Kuba Wojewódzki s. 8 odc. 11

          - talk show

02:15 Uwaga! 

02:30 Sekrety magii odc. 114

          - rozrywka

06:45 Mêski typ s. 2 odc. 7 - talk show

07:15 Kobra - oddzia³ specjalny 

          s. 14 odc. 14 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 172 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria

          Weso³owska odc. 411 - serial

10:15 Agenci NCIS s. 2 odc. 9 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 173 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 412 - serial

14:55 Szpital odc. 100 - serial

15:55 Brzydula odc. 181, 182 - serial

16:30 Brzydula odc. 182 - serial

17:00 Pan i pani Bloom odc. 11 

          - serial

18:00 Agenci NCIS s. 2 odc. 10 - serial

19:00 Dowody zbrodni s. 7 odc. 19

          - serial

20:00 Kamieñ ¿yczeñ - komedia

21:55 Pó³noc, pó³nocny zachód

          - film sensacyjny

00:40 Mentalista odc. 7

01:45 Bia³y bizon - western

06:00 Daleko od noszy odc. 123 

          - serial

06:30 Komisarz Rex odc. 15 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 6 - serial

08:05 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów s. 3 odc. 11, 12 - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 73 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci 

          odc. 154, 155 - serial 

13:00 Komisarz Rex odc. 16 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 123 

          - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 165 

          - serial

15:30 Galileo - jak to mo¿liwe 

16:30 K³amczuch odc. 43 - rozrywka

17:30 Galileo Extra 

18:30 13 demonów Scooby-Doo 

          odc. 4 - serial

19:00 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów s. 3 odc. 13, 14 - serial

20:00 Najemnicy - film sensacyjny

22:10 STOP Drogówka 

23:10 CSI: Kryminalne zagadki Miami

          odc. 209 - serial

00:10 Zmys³owe przebudzenie 

          - film erotyczny 

01:55 To by³ dzieñ 

06:00 Medicopter s. 7 odc. 75 - serial

07:00 Nash Bridges s. 3 odc. 52

          - serial

08:00 Dru¿yna Tygrysów - Góra 

          Tysi¹ca Smoków 

          - film przygodowy

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka

          s. 2 odc. 15 - serial

11:00 Hela w opa³ach odc. 11 - serial

11:30 Kobieta w lustrze odc. 134 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 199, 200

          - serial

14:25 Niania s. 3 odc. 36, 37, 38, 39 

          - serial

16:30 Boso przez œwiat odc. 33

          - dokument

17:00 £owcy skarbów s. 3 odc. 13 

          - serial

18:00 Gwiezdne wrota odc. 14 - serial

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 25, 26 

          - serial

20:00 Equilibrium – film science fiction

22:10 Era hobbitów - film przygodowy

00:00 Autopsy - horror

01:45 Zobacz to! 

02:30 Dy¿ur s. 2 odc. 28 - dokument

07:05 Literacki Sopot 2014 - kronika

          festiwalu odc. 9 - dokument

07:15 Rodzina Po³anieckich odc. 6 

08:55 Kiedy bêdê ptakiem - dokument

09:30 Literacki Sopot 2014 - kronika 

          festiwalu odc. 9 – dokument

09:40 Na odsiecz Wiedniowi 

11:25 Sopot 2006 na bis 

12:20 Literacki Sopot 2014 - kronika

          festiwalu odc. 9 - dokument

12:35 Siódmy pokój - film biograficzny

14:30 Zaœpiewajmy to jeszcze raz 

          odc. 1 - rozrywka

14:55 Rodzina Po³anieckich odc. 6 

          - serial

16:30 Rozmowy o wolnoœci 

17:05 Literacki Sopot 2014 - kronika

          festiwalu odc. 9 - dokument

17:15 Kiedy bêdê ptakiem - dokument

17:55 Na odsiecz Wiedniowi 

19:45 Informacje kulturalne 

20:00 Literacki Sopot 2014 - kronika

          festiwalu odc. 10 – dokument

20:15 Wyœnione mi³oœci 

          - dramat obyczajowy

22:00 Informacje kulturalne 

22:30 ¯ycie wewnêtrzne 

00:05 Literacki Sopot 2014 - kronika

          festiwalu odc. 10 - dokument

00:20 Hiszpañski cyrk 

          - komediodramat

02:15 Wyœnione mi³oœci 

          - dramat obyczajowy

07:20 Powstañcy odc. 22 - dokument

07:30 Miejsce z histori¹ odc. 23

07:55 Widziane na Ziemi odc. 15 

09:00 Pogranicze w ogniu odc. 12 

10:05 Flesz historii 

10:25 Ex libris 

10:45 Zaproszenie odc. 146 

11:05 Podró¿e kulinarne Roberta 

          Mak³owicza 

11:40 Wojny z Indianami odc. 1 

12:25 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 110 - dokument

12:55 Ko³o historii odc. 7 - dokument

13:35 Spór o historiê odc. 14

14:15 Szerokie tory odc. 124 

14:45 By³o, nie minê³o - kronika

          zwiadowców historii 

15:20 Sensacje XX wieku odc. 26

16:15 Cafe Historia 

16:35 Flesz historii 

17:00 Pogranicze w ogniu odc. 13 

18:10 Si³a bezsilnych odc. 69 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:50 Wojny z Indianami odc. 2 

20:40 Ex libris 

20:55 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:30 Sensacje XX wieku odc. 28 

22:35 Szerokie tory odc. 61 

23:05 Czarny serial odc. 7 - dokument

23:35 Spodek - dokument

00:10 Ballada o lekkim zabarwieniu 

          erotycznym odc. 11 - dokument

00:40 Miejsce z histori¹ odc. 23 

01:00 Z archiwum porucznika Broka 

01:35 Dziewczyny z tamtych lat 

02:30 Byæ Koptem odc. 102 

06:20 Cudowne miejsca - wielkie 

           sanktuaria Polski 

06:50 Pe³nosprawni - magazyn

07:10 Las bli¿ej nas 

07:30 Rok w ogrodzie 

07:55 Dzieñ dobry w sobotê

08:30 Naszaarmia.pl 

09:00 Piraci, którzy nic nie robi¹ 

          - film animowany

10:25 Wiadomoœci naukowe 

10:35 Premierzy odc. 1 - dokument

11:30 Okrasa ³amie przepisy 

12:05 Naturalnie zakrêceni 

12:40 Jaka to melodia? - rozrywka

13:20 Chichot losu odc. 11 - serial

14:15 51. KFPP Opole 2014 

          - prze¿yjmy to jeszcze raz 

          - rozrywka

14:55 Syn kochanej Karoliny 

          - film przygodowy

17:00 Teleexpress

17:20 Pogoda

17:30 5. Memoria³ Kamili 

          Skolimowskiej w Warszawie 

          - lekkoatletyka 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport  

20:05 Rajd Niemiec

20:08 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

          - magazyn

20:10 Pogoda 

20:25 Œmieræ nadejdzie jutro 

          - film sensacyjny

22:50 Agent pod przykryciem odc. 12

          - serial

00:05 Pachnid³o: Historia mordercy 

          - thriller

02:35 Agent pod przykryciem odc. 12

          - serial

06:00 Wêdruj¹c po Wielkim Murze 

          - dokument

07:00 M jak mi³oœæ odc. 1069 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:35 Sztuka ¿ycia 

11:10 Czarne chmury odc. 10 - serial

12:20 Ogniem i mieczem odc. 3 

          - serial

13:20 Bliskie i groŸne spotkania 

Steve'a s. 2 odc. 11 - dokument

14:00 Familiada - rozrywka

14:40 Rodzinka.pl odc. 122, 123 

          - serial

15:40 S³owo na niedzielê 

15:50 Alternatywy 4 odc. 7 - serial

17:00 Pojedynek gigantów, czyli Ani 

          Mru Mru kontra Kabaret 

          Moralnego Niepokoju odc. 1 -

18:00 Panorama

18:30 Sport-telegram

18:40 Pogoda 

18:55 Postaw na milion - kulisy 

          - dokument

19:05 Postaw na milion - rozrywka

20:05 VIII P³ocka Noc Kabaretowa 

          - rozrywka

23:20 Ostatni dom po lewej - thriller

01:25 N. A. K. - Warsaw Summer Jazz

          Days 

02:30 Dzielnica - dramat obyczajowy

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 JeŸdŸcy smoków odc. 14, 15 

          - dla dzieci

08:45 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 12 - serial

09:15 Scooby-Doo i Brygada

          Detektywów odc. 13 - serial

09:40 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 14 - serial

10:10 Ewa gotuje 

10:45 Scooby-Doo! Ahoj piraci! 

          - film animowany

12:15 Ciemnoœæ rusza do boju 

          - film przygodowy

14:25 Twoja twarz brzmi znajomo

           odc. 7 - rozrywka

16:30 13. posterunek odc. 21 - serial

17:15 Hell's Kitchen - piekielna 

           kuchnia 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich o

          dc. 299 - serial

20:00 Polsat Sopot Festival 2014 

          - muzyka

00:05 Koszmar minionego lata 

          - horror

02:25 Tajemnice losu 

07:55 Top wings s. 2 odc. 9 - rozrywka

08:30 Dzieñ dobry wakacje 

11:00 Ugotowani s. 5 odc. 13 

          - rozrywka

12:00 Project Runway odc. 12 

          - rozrywka

13:00 Kobieta na krañcu œwiata 

          s. 4 odc. 2 - dokument

13:35 Mêskie granie 

14:10 X Factor s. 4 odc. 13 - rozrywka

16:00 Sekrety chirurgii s. 3 odc. 11 

          - dokument

17:00 Surowi rodzice s. 3 odc. 12

          - rozrywka

18:00 Kuchenne rewolucje s. 9 odc. 1

          - rozrywka

19:00 Fakty

19:25 Sport

19:35 

Pogoda

19:45 Uwaga!

20:00 Dwa tygodnie na mi³oœæ 

          - komedia romantyczna

22:05 Czyja to kochanka? - komedia

23:55 Cela - thriller

02:05 Uwaga! 

02:20 Sekrety magii odc. 115 

          - rozrywka

06:50 Mango - Telezakupy 

08:55 Dwóch i pó³ s. 10 odc. 4 - serial

09:25 Kamufla¿ odc. 4 - serial

10:20 Czarny rumak powraca 

          - film przygodowy

12:30 Pod os³on¹ nocy odc. 11 - serial

13:30 Czterej pancerni i pies odc. 17 

          - serial

14:40 Brzydula odc. 173 - serial

15:15 Brzydula odc. 174 - serial

15:45 Brzydula odc. 175 - serial

16:20 Brzydula odc. 176 - serial

16:55 Brzydula odc. 177 - serial

17:30 Paulie, gadaj¹cy ptak - komedia

19:30 G³upi i g³upszy - komedia

21:45 Stary, kocham Ciê - komedia

23:55 Nag³a œmieræ - thriller

02:20 Sekrety magii odc. 115 

          - rozrywka

06:00 Benny Hill - rozrywka

06:30 Przyjaciele z Kieszonkowa 

          odc. 10, 11 - serial

07:10 Jej Szerokoœæ Afrodyta odc. 22

          - serial

08:10 Tu¿ przed tragedi¹ odc. 11 

          - dokument

09:15 Zaklinacz psów s. 9 odc. 8 

          - dokument

10:15 Galileo 

11:15 Czysta chata odc. 15 

           - rozrywka

12:15 Tu¿ przed tragedi¹ odc. 12 

          - dokument

13:20 STOP Drogówka 

14:20 Zwariowany poci¹g - komedia

16:40 Rodzinny interes 

          - film kryminalny

19:00 Galileo 

20:00 Nokaut - film sensacyjny

22:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami

          odc. 209 - serial

23:00 Pogromca - horror

00:50 ¯o³nierze kosmosu III: 

          Grabie¿ca - film science fiction

06:00 Dy¿ur s. 2 odc. 15 - dokument

06:30 W blasku fleszy 

07:00 Taki jest œwiat 

08:00 Steve Irwin - ³owca krokodyli 

          s. 3 odc. 9 - dokument

09:00 Zwierzêca natura odc. 1  

          - dokument

10:00 Harry i Hendersonowie 

          - komedia

12:15 Barbie i siostry w krainie 

          kucyków - film animowany

13:50 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

15:05 K-911 - komedia sensacyjna

17:05 Farciarz Gilmore - komedia

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 26 

          - serial

19:30 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 1 

          - serial

20:00 Kontrola umys³u - thriller

22:05 Raid - film sensacyjny

00:25 Laleczka Chucky: nastêpne 

          pokolenie - horror

02:20 Zobacz to! 

07:05 Informacje kulturalne 

07:25 Literacki Sopot 2014 - kronika 

          festiwalu odc. 10 - dokument

07:40 Syzyfowe prace odc. 3 - serial

08:50 Z³ote runo - komedia

10:20 Informacje kulturalne 

10:40 Literacki Sopot 2014 - kronika 

          festiwalu odc. 10 – dokument

10:50 Infografowie - Galeria Sztuki 

          Wspo³czesnej w Opolu 

          - dokument

11:30 Kuku³ka - dramat wojenny

13:25 Bard - dokument

15:05 Chcia³bym siê ogoliæ 

          - film krótkometra¿owy

15:35 Yugopolis & Parni Valjak 

          - bez pr¹du 

16:40 Persepolis - film animowany

18:20 Infografowie - Galeria Sztuki

          Wspo³czesnej w Opolu

          - dokument

18:55 Klasyczne albumy rocka 

          odc. 36 - dokument

20:00 Literacki Sopot 2014 - kronika 

          festiwalu odc. 11 - dokument

20:15 Spaleni s³oñcem 

          - dramat historyczny

22:50 Urga - dramat obyczajowy

00:55 Literacki Sopot 2014 - kronika

          festiwalu odc. 11 - dokument

01:10 UB40 na Avo Session 

02:20 Rok przestêpny 

          - dramat psychologiczny

07:20 Powstañcy odc. 23 - dokument

07:30 Miejsce z histori¹ odc. 8 

07:55 Roztocze - w krainie jod³y, 

          buka i tarpana - dokument

08:30 Tajemnice historii odc. 4 

09:00 Przygody pana Micha³a 

          odc. 9, 10 - serial

10:10 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 111 - dokument

10:35 Ko³o historii odc. 7 - dokument

11:15 Wojny z Indianami odc. 2

12:05 Sploty jednego warkocza 

12:45 Ars Organi odc. 2 - dokument 

13:05 Leœnym tropem odc. 8 

13:35 Zaproszenie odc. 287 

13:55 Szerokie tory odc. 61 

14:25 Flesz historii 

14:50 Ex libris 

15:10 Dzieje kultury polskiej odc. 3 

16:20 Nieznana Bia³oruœ odc. 54

17:00 Przygody pana Micha³a 

          odc. 11, 12 - serial

18:10 Strajk odc. 1 - dokument

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:50 Mury run¹ odc. 1 - dokument

20:50 Gra o wolnoœæ - ocalone taœmy

          odc. 2 - dokument

21:30 Honor miasta - dokument

22:35 Nieznana Bia³oruœ odc. 43 

23:15 WiedŸmin odc. 7 - serial

00:10 Miejsce z histori¹ odc. 8 

00:30 Delegat - Jan Pieka³kiewicz

01:40 Nuklearne gry - dokument

02:45 By³em wszêdzie. Olgierd 

          Budrewicz - dokument
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06:05 SpongeBob Kanciastoporty 

          odc. 47 - serial

06:30 My, wy, oni 

07:00 Msza œw. z Sanktuarium 

          Bo¿ego Mi³osierdzia 

          w Krakowie £agiewnikach

08:00 Tydzieñ 

08:25 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci odc. 24 - serial

08:55 Ziarno odc. 487 - dla m³odzie¿y

09:35 Janosik odc. 12 - serial

10:35 Nie ma jak Polska odc. 9

          - przyroda i podró¿e

11:05 Latoteka odc. 1 - rozrywka

11:55 Miêdzy ziemi¹ a niebem

12:00 Anio³ Pañski 

12:10 Miêdzy ziemi¹ a niebem

13:00 Tornister pe³en uœmiechów 

13:15 Wielka Rafa Koralowa odc. 2 

          - dokument

14:15 Tornister pe³en uœmiechów 

14:35 Œmieræ nadejdzie jutro 

          - film sensacyjny

16:45 Tornister pe³en uœmiechów 

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:30 Komisarz Alex odc. 25 - serial

18:20 Jaka to melodia? - rozrywka

18:55 S³odkie ¿ycie odc. 10 - serial

19:20 Wiadomoœci naukowe 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:05 Volkswagen Castrol Cup 

          - sporty motorowe 

20:07 Rajd Niemiec - sporty motorowe

20:10 Pogoda

20:25 Galimatias, czyli kogel-mogel II

           - komedia

22:05 35. Wieczory Humoru i Satyry 

          - Lidzbark 2014 - rozrywka

00:00 Bezmiar sprawiedliwoœci 

          odc. 3, 4 - serial

02:00 Pachnid³o: Historia mordercy 

          - thriller

06:25 M jak mi³oœæ odc. 1070 - serial

07:25 W pustyni i w puszczy odc. 1, 2

          - serial

09:30 Australia - podró¿ w czasie 

          odc. 2 - dokument

10:40 Spartakus - dramat historyczny

14:00 Familiada - rozrywka

14:40 Rodzinka.pl odc. 124, 125 

          - serial

15:45 Kabaretowa Noc Listopadowa

          odc. 1 - rozrywka

16:25 Na dobre i na z³e odc. 562 

          - serial

17:20 Na sygnale odc. 7 - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:45 Pogoda 

18:55 Dziêki Bogu ju¿ weekend 

          odc. 51 - rozrywka

20:10 Lato Zet i Dwójki 

22:10 Czas honoru. Powstanie - serial

22:20 Czas honoru odc. 76 - serial

23:15 Czas honoru. Powstanie - serial

23:20 Czas honoru odc. 77 - serial

00:20 Solidarity of Arts 2014 

          - Esperanza Spalding + 

02:05 Daas - dramat historyczny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 JeŸdŸcy smoków odc. 16, 17 

          - dla dzieci

09:00 Scooby-Doo i œnie¿ny potwór 

          - film animowany

10:50 Ciemnoœæ rusza do boju 

          - film przygodowy

12:55 Hot Shots! 

          - komedia sensacyjna

14:45 Medalion - komedia sensacyjna

16:30 Miodowe lata odc. 21, 22 - serial

17:45 Nasz nowy dom odc. 2

          - rozrywka

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich     

          odc. 300 - serial

20:05 Twoja twarz brzmi znajomo 

          odc. 8 - rozrywka

22:10 CSI: Kryminalne zagadki Miami

          s. 10 odc. 17 - serial

23:10 G³osy s. 2 odc. 7 - serial

00:10 Alpha Dog - dramat kryminalny

02:40 Magazyn sportowy - magazyn 

07:55 Maja w ogrodzie 

08:25 Akademia ogrodnika 

08:30 Dzieñ dobry wakacje 

10:55 Wakacje pod pr¹d odc. 6 

          - dokument

11:00 Co za tydzieñ 

11:40 Dzieciaki odc. 11 - dokument

12:20 O jeden most za daleko 

          - dramat wojenny

15:55 Dwa tygodnie na mi³oœæ 

          - komedia romantyczna

18:00 Ugotowani s. 5 odc. 14

          - rozrywka

19:00 Fakty

19:25 Sport

19:30 Kroniki Mêskiego Grania 2014 

19:35 Pogoda

19:45 Uwaga!

20:00 Cast Away - poza œwiatem 

          - film przygodowy

23:00 Nietykalni - film sensacyjny

01:25 Ocaliæ Grace odc. 12 - serial

02:30 Wakacje pod pr¹d odc. 6 

          - dokument

02:35 Uwaga! 

02:50 Sekrety magii odc. 116 

          - rozrywka

06:45 Mango - Telezakupy 

08:50 Dwóch i pó³ s. 10 odc. 5 - serial

09:25 Bia³y kanion - western

12:45 Czterej pancerni i pies odc. 17

          - serial

14:00 Brzydula odc. 178 - serial

14:30 Brzydula odc. 179 - serial

15:05 Brzydula odc. 180 - serial

15:35 Brzydula odc. 181 - serial

16:10 Brzydula odc. 182 - serial

16:45 G³upi i g³upszy - komedia

19:00 Gra pozorów odc. 9 - serial

20:00 Nag³a œmieræ - thriller

22:20 Mentalista odc. 8

23:20 Kraj pod ostrza³em 

          - film sensacyjny

01:35 Sekrety magii odc. 116

          - rozrywka

06:00 Benny Hill odc. 7 - rozrywka

06:35 Jej Szerokoœæ Afrodyta odc. 22

          - serial

07:30 Galileo - jak to mo¿liwe 

08:30 Sekret mumii - thriller

10:35 Galileo 

11:35 Zaklinacz psów s. 9 odc. 9 

          - dokument

12:45 Jock - film obyczajowy

14:55 Oceany - dokument

17:15 Ksi¹¿ê Waleczny 

          - film przygodowy

19:00 Galileo 

20:00 Inwazja rekinów - thriller

21:55 Chyba kocham swoj¹ ¿onê

           - komedia romantyczna

23:50 Œmieræ na 1000 sposobów

          odc. 3 - dokument

00:20 Œmieræ na 1000 sposobów 

          odc. 4 - dokument

00:50 STOP Drogówka 

01:55 I Like It 

06:00 Dy¿ur s. 2 odc. 16 - dokument

06:30 No problem! 

07:00 Steve Irwin - ³owca krokodyli 

          s. 3 odc. 10 - dokument

08:00 £owca jadu odc. 1 - dokument 

08:50 Wojciech Cejrowski. Boso 

          Karaiby odc. 1, 2 - dokument

10:05 Aukcja w ciemno s. 2 odc. 4, 5 

          - dokument 

11:00 £owcy okazji odc. 1 - dokument 

11:35 Asterix i wikingowie 

          - film animowany

13:05 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

14:20 Ella zaklêta - film fantastyczny

16:15 W imiê króla - film fantastyczny

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 1, 2

          - serial

20:00 Hidalgo - ocean ognia

          - film przygodowy

22:50 Jad - horror

00:40 Wojownicy - dramat historyczny

02:25 Zobacz to! 

07:05 Informacje kulturalne 

07:25 Literacki Sopot 2014 - kronika

          festiwalu odc. 11 - dokument

07:40 Syzyfowe prace odc. 4 - serial

08:45 Persepolis - film animowany

10:30 Informacje kulturalne 

10:50 Literacki Sopot 2014 - kronika

          festiwalu odc. 11 - dokument

10:55 Sto minut wakacji 

          - film przygodowy

12:45 Tysi¹c zakazanych krzaków 

          - komedia

13:35 Klasyczne albumy rocka 

          odc. 36 - dokument

14:40 Arie oper œwiata na Wawelu 

15:40 Cesarskie ciêcie - komedia

17:15 Studio Kultura - Niedziela z...

17:40 Goniec - komediodramat

19:10 Studio Kultura - Niedziela z... 

20:00 Literacki Sopot 2014 - kronika 

          festiwalu 

20:15 Gorzki romans 

          - dramat obyczajowy

22:50 Dom, w którym mieszkam 

          - dokument

00:20 Literacki Sopot 2014 - kronika

          festiwalu 

00:30 Katar - film krótkometra¿owy

00:35 Ptaszor - film krótkometra¿owy

00:55 Dama kameliowa 

          - dramat obyczajowy

02:55 Wielkanoc 

          - film krótkometra¿owy

07:20 Powstañcy odc. 24 - dokument

07:35 Miejsce z histori¹ odc. 9 

07:50 Z kabaretowego archiwum 

          odc. 13 - rozrywka

08:05 Jan XXIII - dokument

09:00 Przygody pana Micha³a 

          odc. 11, 12 - serial

10:15 Dzieje kultury polskiej odc. 3 

          - dokument

11:30 Nuklearne gry - dokument

12:30 Nadbu¿añski Park 

          Krajobrazowy 

13:10 Leœnym tropem odc. 9 

          - dokument

13:35 Wielka gra - rozrywka

14:40 Ja tu rz¹dzê - komedia

16:25 Partyzanci trzech puszcz 

17:00 Przygody pana Micha³a odc. 13

17:40 Sierpieñ - dokument

18:25 Strajk odc. 2 - dokument

19:25 Dowódcy AK odc. 2 - dokument

20:05 Mury run¹ - dokument

21:10 Deja vu - komedia kryminalna

23:05 Nieznana Bia³oruœ odc. 42 

          - dokument

23:40 WiedŸmin odc. 8 - serial

00:45 Miejsce z histori¹ odc. 9 

01:05 Studio reporta¿u odc. 353 

          - dokument

01:35 Grali i œpiewali najg³oœniej 

          w Polsce, czyli jak to 

          z Czerwonymi Gitarami by³o 

02:35 Przeboje m³odzie¿owe 

08:15 Polityka przy kawie

08:30 SpongeBob Kanciastoporty

          odc. 48 - serial

08:55 Wakacje z duchami odc. 4, 5            

          - serial

10:10 Wielka Rafa Koralowa odc. 2 

          - dokument

11:10 Przystañ odc. 10 - serial

12:00 Wiadomoœci

12:10 Agrobiznes

12:40 Zdumiewaj¹ca Ameryka 

          Po³udniowa odc. 1 - dokument

13:55 Wszystko przed nami 

          odc. 97, 98 - serial

15:00 Wiadomoœci

15:10 Pogoda

15:15 Pod Tatrami 

15:30 Klan odc. 2593 - serial

15:55 MacGyver s. 3 odc. 10 - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:30 Nad rozlewiskiem odc. 1 - serial

18:30 Ranczo odc. 82 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:05 PZU Festiwal Biegowy 

          w Krynicy-Zdroju - lekkoatletyka 

20:10 Pogoda

20:20 ¯andarm i policjantki - komedia

22:10 Pianista - dramat wojenny

00:50 MacGyver s. 3 odc. 10 - serial

01:45 ¯andarm i policjantki - komedia

06:05 Lokatorzy odc. 99 - serial

06:35 Coœ dla Ciebie 

07:05 M jak mi³oœæ odc. 609 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:10 Barwy szczêœcia odc. 1145 

          - serial

11:40 Na dobre i na z³e odc. 355 

          - serial

12:40 Msza Koœcio³a 

          Starokatolickiego Mariawitów 

          w P³ocku

13:40 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 58 - dokument

14:15 Szko³a ¿ycia odc. 38 - serial

15:00 Rodzinka.pl odc. 31, 32 - serial

16:10 M jak mi³oœæ odc. 1068 - serial

17:05 Kabaretowa scena Dwójki 

           odc. 9 - rozrywka

18:00 Panorama

18:30 Sport-telegram

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Ja to mam szczêœcie! odc. 24 

          - serial

20:10 XIII Mazurska Noc Kabaretowa

          Mr¹gowo 2011 odc. 2 - rozrywka

21:25 07 zg³oœ siê odc. 21 - serial

23:25 Z³owroga charyzma Adolfa 

          Hitlera: miliony prowadzone ku

          przepaœci odc. 3 - dokument

00:30 Drzewo Jozuego 

          - film sensacyjny

02:20 Instynkt odc. 6 - serial

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 13. posterunek odc. 37 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy

          odc. 470 - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 472 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          odc. 1 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 487 - serial

12:00 Nasz nowy dom odc. 10 

          - rozrywka

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 55 

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 49 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          odc. 2 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:40 Dlaczego ja? odc. 427 - serial

17:40 Trudne sprawy s. 6 odc. 50 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 301 - serial

20:10 Hitman - film sensacyjny

22:05 Poci¹g z fors¹ 

          - komedia sensacyjna

00:30 Cz³owiek sukcesu 

          - komediodramat

02:25 Tajemnice losu 

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 591 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 698 

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2181 

          - talk show

10:10 Milion w minutê odc. 9 

          - rozrywka

11:10 Dr House s. 2 odc. 23 - serial

12:10 Szpital odc. 156 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 260 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 699

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje s. 8 odc. 2

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku odc. 2182

           - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 261 - serial

18:00 Szpital odc. 157 - serial

19:00 Fakty

19:30 Sport

19:40 Pogoda

19:50 Uwaga!

20:05 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1128

          - serial

20:50 Surowi rodzice s. 3 odc. 13 

          - rozrywka

21:50 Sekrety chirurgii s. 3 odc. 12 

          - dokument

22:50 Agenci NCIS s. 8 odc. 20 - serial

23:50 Partnerki odc. 4 - serial

00:50 Co za tydzieñ 

01:25 Uwaga! 

01:40 Sekrety magii odc. 117 

          - rozrywka

06:45 Mêski typ odc. 8 - talk show

07:15 Kobra - oddzia³ specjalny 

          s. 15 odc. 1 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 173 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 412 - serial

10:15 Agenci NCIS s. 2 odc. 10 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 174 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 413 - serial

14:55 Szpital odc. 101 - serial

15:55 Brzydula odc. 183, 184 - serial

17:00 Pan i pani Bloom odc. 12 

          - serial

18:00 Agenci NCIS s. 2 odc. 11 - serial

19:00 Dowody zbrodni s. 7 odc. 20 

          - serial

20:00 Krytyczna terapia 

          - film sensacyjny

22:30 Wrony - film katastroficzny

00:35 Gra pozorów odc. 10 - serial

01:35 Sekrety magii odc. 117 

           - rozrywka

06:00 Daleko od noszy odc. 124 

          - serial

06:30 Komisarz Rex odc. 16 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 7 - serial

08:05 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów s. 3 odc. 13, 14 - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 74

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci 

          odc. 156, 157 - serial

13:00 Komisarz Rex odc. 17 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 124 

          - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 166 

          - serial

15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay

          s. 3 odc. 20 - rozrywka

16:30 K³amczuch odc. 44 - rozrywka

17:30 Galileo Extra 

18:30 13 demonów Scooby-Doo 

          odc. 5 - serial

19:00 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów s. 3 odc. 15, 16 - serial

20:00 Œmieræ na 1000 sposobów 

          odc. 3, 4 - dokument

21:00 Galileo 

23:00 Osobliwoœci kulturowe odc. 8 

          - dokument

00:00 Spadkobiercy odc. 33 

          - rozrywka

01:05 I Like It 

02:05 To by³ dzieñ 

06:00 Medicopter s. 7 odc. 76 - serial

07:00 Nash Bridges s. 3 odc. 53 

          - serial

08:00 Pluk z blokowczyka 

          - film przygodowy

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka

          s. 2 odc. 16 - serial

11:00 Hela w opa³ach odc. 12 - serial

11:30 Kobieta w lustrze odc. 135 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 200, 201

          - serial

14:25 Niania s. 3 odc. 38, 39, 40, 41 

          - serial

16:30 Boso przez œwiat odc. 34 

          - dokument

17:00 £owcy skarbów s. 3 odc. 14 

          - serial

18:00 Gwiezdne wrota odc. 15 - serial

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 2, 3            

          - serial

20:00 CSI: Kryminalne zagadki 

          Las Vegas s. 3 odc. 4 - serial

20:55 CSI: Kryminalne zagadki 

          Las Vegas s. 3 odc. 5 - serial

21:50 CSI: Kryminalne zagadki 

          Las Vegas s. 3 odc. 6 - serial

22:50 Spartakus: Krew i piach odc. 7

          - serial

23:55 Legenda - horror

01:35 Zobacz to! 

02:25 Taki jest œwiat - pod lup¹ odc. 4

          - rozrywka

07:05 Literacki Sopot 2014 - kronika

          festiwalu odc. 12 - dokument

07:15 Rodzina Po³anieckich odc. 7 

          - serial

08:50 Wszystko w jednej rêce - Paul 

          Wittgenstein - dokument

09:50 Literacki Sopot 2014 - kronika

          festiwalu odc. 12 - dokument

10:05 Obszar zamkniêty 

          - film krótkometra¿owy

11:00 Mêskie granie 

12:05 Gorzki romans 

          - dramat obyczajowy

14:30 Historia filozofii po góralsku 

          wed³ug ks. Józefa Tischnera 

          odc. 6, 8 - dokument 

15:00 Rodzina Po³anieckich odc. 7 

          - serial

16:35 Sztuka czytania 

17:05 Literacki Sopot 2014 - kronika 

          festiwalu odc. 12 - dokument

17:20 Wszystko w jednej rêce - Paul

          Wittgenstein - dokument

18:25 Ch³opcy - dramat obyczajowy

20:10 Moja krew - dramat obyczajowy

21:55 Ogród rozkoszy ziemskich 

          - dramat obyczajowy

23:50 Videogalerie odc. 108 - kultura

00:50 Bye - muzyka

01:30 Moja krew - dramat obyczajowy

07:20 Powstañcy odc. 25 - dokument

07:30 Miejsce z histori¹ odc. 10 

07:55 Widziane na Ziemi odc. 16

09:00 Pogranicze w ogniu odc. 13 

10:05 Spór o historiê odc. 38 

10:45 Zaproszenie odc. 309 

11:10 Okrasa ³amie przepisy 

11:45 Z archiwum porucznika Broka 

12:20 Byæ Koptem odc. 102 

12:50 Deja vu - komedia kryminalna

14:45 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:20 Sensacje XX wieku odc. 28 

16:20 Flesz historii 

16:35 Ex libris 

17:00 Pogranicze w ogniu odc. 14 

18:05 Strajk odc. 3 - dokument

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Wojny z Indianami odc. 3

20:35 Flesz historii 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 105

22:25 1939 - wojenny falstart 

23:00 Docenia³am ka¿dy prze¿yty 

          dzieñ - dokument

00:00 Ex libris 

00:20 Moja Polska - rzecz 

          o prezydencie Ryszardzie 

          Kaczorowskim - dokument

01:20 Ja tu rz¹dzê - komedia
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08:10 Polityka przy kawie

08:25 SpongeBob Kanciastoporty

          odc. 49 - serial

08:50 Wakacje z duchami odc. 6, 7 

          - serial

10:10 Zdumiewaj¹ca Ameryka 

          Po³udniowa odc. 1 - dokument

11:05 Przystañ odc. 11 - serial

12:00 Wiadomoœci

12:10 Agrobiznes

12:45 Zdumiewaj¹ca Ameryka 

          Po³udniowa odc. 2 - dokument

13:50 Wszystko przed nami odc. 99 

          - serial

15:00 Wiadomoœci

15:10 Pogoda

15:15 Reporta¿

15:30 Klan odc. 2594 - serial

15:55 MacGyver s. 3 odc. 11 - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:30 Nad rozlewiskiem odc. 2 - serial

18:30 Ranczo odc. 83 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:03 PZU Festiwal Biegowy 

          w Krynicy-Zdroju 

20:05 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

          - magazyn

20:15 Pogoda

20:25 Miasteczko Innocence - thriller

22:10 M³odzi gniewni 

          - dramat obyczajowy

00:00 W garniturach odc. 13 - serial

 00:50 MacGyver s. 3 odc. 11 - serial

01:50 Miasteczko Innocence - thriller

06:00 Lokatorzy odc. 100 - serial

06:35 Stulecie Œwi¹tyni Mi³oœci 

          i Mi³osierdzia - dokument

07:00 M jak mi³oœæ odc. 610 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:00 Barwy szczêœcia odc. 1146 

          - serial

11:35 Na dobre i na z³e odc. 356

          - serial

12:40 Familiada - rozrywka

13:05 Ja to mam szczêœcie! odc. 10 

          - serial

13:40 Wojciech Cejrowski - boso

          przez œwiat odc. 59 - dokument

14:15 Szko³a ¿ycia odc. 39 - serial

15:00 Rodzinka.pl odc. 33, 34 - serial

16:10 M jak mi³oœæ odc. 1069 - serial

17:05 Kabaretowa scena Dwójki 

          odc. 2 - rozrywka

18:00 Panorama

18:25 Sport-telegram

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Ja to mam szczêœcie! odc. 25

          - serial

20:10 Wakacje Jasia Fasoli - komedia

21:55 Drzewo Jozuego 

          - film sensacyjny

23:45 Zabójcze umys³y 

          s. 3 odc. 64, 65 - serial

01:35 Paradoks odc. 2 - serial

02:30 Wakacje Jasia Fasoli - komedia

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 13. posterunek odc. 38 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 475, 476 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          odc. 2 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 488 - serial

12:00 Nasz nowy dom odc. 11 

          - rozrywka

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 56 

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 50 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          odc. 3 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:40 Dlaczego ja? odc. 428 - serial

17:40 Trudne sprawy s. 6 odc. 51 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

           odc. 302 - serial

20:10 Zastêpca - film sensacyjny

22:00 Droga do zatracenia 

          - film sensacyjny

00:25 Poniedzia³ek 

          - dramat obyczajowy

02:40 Tajemnice losu 

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 592 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 700

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2182 

          - talk show

10:10 Milion w minutê odc. 9 

          - rozrywka

11:10 Dr House s. 2 odc. 24 - serial

12:10 Szpital odc. 157 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 261 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1128  

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje s. 8 odc. 3

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku odc. 2183 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 262 - serial

18:00 Szpital odc. 158 - serial

19:00 Fakty

19:30 Sport

19:40 Pogoda

19:50 Uwaga!

20:05 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1121

          - serial

20:50 Córka genera³a 

          - film sensacyjny

23:15 Cud historii - dokument 

00:40 Prawo Agaty s. 5 odc. 13 - serial

01:40 Terminator: Kroniki Sary 

          Connor s. 2 odc. 13 - serial

02:40 Uwaga! 

02:55 Sekrety magii odc. 118

           - rozrywka

06:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 991 

          - serial

07:15 Kobra - oddzia³ specjalny 

          s. 15 odc. 2 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 174 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 413 - serial

10:15 Agenci NCIS s. 2 odc. 11 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 175 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 414 - serial

14:55 Szpital odc. 102 - serial

15:55 Brzydula odc. 185, 186 - serial

17:00 Pan i pani Bloom odc. 13 

          - serial

18:00 Agenci NCIS s. 2 odc. 12 - serial

19:00 Dowody zbrodni s. 7 odc. 21 

          - serial

20:00 15 minut - film sensacyjny

22:30 Bia³y bizon - western

00:25 Pamiêtniki wampirów odc. 1 

          - serial

01:25 Sekrety magii odc. 118

          - rozrywka

06:00 Daleko od noszy odc. 125 

          - serial

06:30 Komisarz Rex odc. 17 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 8 - serial

08:05 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów s. 3 odc. 15, 16 - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 75 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci 

          odc. 158, 159 - serial

13:00 Komisarz Rex odc. 18 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 125 

          - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 167 

          - serial

15:30 Jej Szerokoœæ Afrodyta odc. 23

          - serial

16:30 K³amczuch odc. 45 - rozrywka

17:30 Galileo Extra 

18:30 13 demonów Scooby-Doo 

          odc. 6 - serial

19:00 Gwiezdne wojny: Wojny 

           klonów s. 3 odc. 17, 18 - serial

20:00 Na krawêdzi odc. 12, 13 - serial

22:00 As wywiadu - film sensacyjny

23:55 Spadkobiercy odc. 34 

          - rozrywka

01:00 Interwencja 

01:45 To by³ dzieñ 

02:50 Puncher - magazyn

06:00 Medicopter s. 7 odc. 77 - serial

07:00 Nash Bridges s. 3 odc. 54 

          - serial

08:00 Tajemnicza wyspa odc. 1 

          - film przygodowy

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka

          s. 2 odc. 17 - serial

11:00 Hela w opa³ach odc. 13 - serial

11:30 Kobieta w lustrze odc. 136 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 201, 202

          - serial

14:25 Niania s. 3 odc. 40, 41, 42, 43 

          - serial

16:30 Boso przez œwiat odc. 35 

          - dokument

17:00 £owcy skarbów s. 3 odc. 15 

          - serial

18:00 Gwiezdne wrota odc. 16 - serial

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 3, 4 

          - serial

20:00 Blondynka w koszarach 

          - komedia

22:00 CSI: Kryminalne zagadki 

          Las Vegas s. 7 odc. 11 - serial

23:00 Spartakus: Krew i piach odc. 8 

          - serial

00:05 Ma³a Brytania - wydanie 

          specjalne odc. 2 - serial

00:50 Bez kontroli - komedia

02:35 Zobacz to! 

07:15 Ziemia obiecana odc. 1 - serial

08:20 Gry wojenne odc. 4 - serial

09:25 Historia kina w Popielawach 

          - film obyczajowy

11:10 Co tu jest grane? 

12:05 Ostatni blues 

          - dramat psychologiczny

14:00 Najlepszy kolega

          - film krótkometra¿owy

14:40 Powrót Eurydyki - rozrywka

15:20 Ziemia obiecana odc. 1 - serial

16:30 Rozmowy po-szczególne 

          odc. 17 - talk show

17:15 Gry wojenne odc. 4 - serial

18:15 Historia kina w Popielawach 

          - film obyczajowy

20:10 Ki - film obyczajowy

22:00 Zabiæ Sekala - dramat wojenny

00:00 Mazurek - film krótkometra¿owy

00:45 Studio Kultura 

00:50 Stromboli, ziemia Bogów 

          - film psychologiczny

02:40 Bloody Daughter - dokument

07:25 Komunikaty wojenne odc. 1 

          - dokument

07:35 Miejsce z histori¹ odc. 11 

07:55 Wielcy marzyciele odc. 1 

09:00 Pogranicze w ogniu odc. 14 

10:05 Flesz historii 

10:20 Cafe Historia 

10:45 Zaproszenie odc. 310 

          - przyroda i podró¿e

11:10 Mak³owicz w podró¿y 

11:40 Wojny z Indianami odc. 3 

          - dokument

12:40 Docenia³am ka¿dy prze¿yty 

          dzieñ - dokument

13:40 Film o wolnej Polsce 

          - dokument

14:50 By³o, nie minê³o - kronika

          zwiadowców historii 

15:25 Sensacje XX wieku odc. 105 

16:15 Komunikaty wojenne odc. 1 

16:20 Ko³o historii odc. 9 - dokument

17:00 Pogranicze w ogniu odc. 15 

18:05 Strajk odc. 4 - dokument

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Wojny z Indianami odc. 4 

20:40 Ex libris 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 106

22:30 Hubal - dramat historyczny

00:50 Bombowcy odc. 1 - dokument

01:30 Antek policmajster - komedia

08:15 Polityka przy kawie

08:30 SpongeBob Kanciastoporty 

           odc. 50 - serial

09:00 Mama - nic odc. 1, 2 - serial

10:10 Zdumiewaj¹ca Ameryka 

          Po³udniowa odc. 2 - dokument

11:05 Przystañ odc. 12 - serial

12:00 Wiadomoœci

12:10 Agrobiznes

12:30 Magazyn rolniczy 

12:55 Zdumiewaj¹ca Ameryka 

          Po³udniowa odc. 3 - dokument

13:55 Dylematu 5 odc. 1 - serial

15:00 Wiadomoœci

15:05 Pogoda

15:15 Reporta¿

15:30 Klan odc. 2595 - serial

15:55 MacGyver s. 3 odc. 12 - serial

17:00 Teleexpress

17:20 Pogoda

17:30 Nad rozlewiskiem odc. 3 - serial

18:30 Ranczo odc. 84 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:05 PZU Festiwal Biegowy 

          w Krynicy-Zdroju - lekkoatletyka 

20:15 Pogoda

20:25 Liga Mistrzów

23:35 Lot 93 - dramat obyczajowy

01:35 MacGyver s. 3 odc. 12 - serial

02:35 Mroczny handel czêœciami 

          cia³a - dokument

06:00 Lokatorzy odc. 101 - serial

06:35 Polacy w Rzymie i Watykanie

          odc. 6 - dokument

07:00 M jak mi³oœæ odc. 611 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:00 Barwy szczêœcia odc. 1147 

          - serial

11:35 Na dobre i na z³e odc. 357 

          - serial

12:35 Familiada - rozrywka

13:05 Ja to mam szczêœcie! odc. 11 

          - serial

13:40 Wojciech Cejrowski 

          - boso przez œwiat odc. 60 

          - dokument

14:15 Szko³a ¿ycia odc. 40 - serial

15:00 Rodzinka.pl odc. 35, 36 - serial

16:10 M jak mi³oœæ odc. 1070 - serial

17:05 Historia œwiata wed³ug 

          Kabaretu Moralnego Niepokoju

          odc. 1 - rozrywka 

18:00 Panorama

18:30 Sport-telegram

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Ja to mam szczêœcie! odc. 26 

          - serial

20:10 27 sukienek 

          - komedia romantyczna

22:15 ¯ycie - komedia kryminalna

00:05 Dr House s. 8 odc. 178 

          - dokument

00:55 Zwyciêstwo czy odwrót? 

          Tajemnice Afganistanu odc. 79 

          - dokument

01:25 Izrael: atomowe tabu 

          - dokument

02:30 G³êboka woda odc. 1 - serial

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 13. posterunek odc. 39 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 477, 478 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          odc. 3 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 489 - serial

12:00 Nasz nowy dom odc. 12 

          - rozrywka

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 57 

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 51 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          odc. 4 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:40 Dlaczego ja? odc. 429 - serial

17:40 Trudne sprawy s. 6 odc. 52

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 303, 278 - seria

20:35 Wykiwaæ klawisza - komedia

22:55 Nocna randka 

          - komedia sensacyjna

00:50 Rodzina Savage 

          - komediodramat

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 593 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 701 

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2183 

           - talk show

10:10 Milion w minutê odc. 11 

          - rozrywka

11:10 Ugotowani s. 4 odc. 6 - rozrywka

12:10 Szpital odc. 158 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 262 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1121

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje s. 8 odc. 4

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku odc. 2184

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 263 - serial

18:00 Szpital odc. 159 - serial

19:00 Fakty

19:30 Sport

19:40 Pogoda

19:50 Uwaga!

20:05 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1114 

          - serial

20:50 Dzieñ zag³ady 

          - film katastroficzny

23:15 Z³odziej ¿ycia - thriller

01:25 Sama s³odycz odc. 11 - serial

02:20 Uwaga! 

02:35 Sekrety magii odc. 119

          - rozrywka

06:45 Mêski typ odc. 1 - talk show

07:15 Kobra - oddzia³ specjalny 

          s. 15 odc. 3 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 175 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria         

          Weso³owska odc. 414 - serial

10:15 Agenci NCIS s. 2 odc. 12 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 176 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 415 - serial

14:55 Szpital odc. 103 - serial

15:55 Magda M. odc. 1 - serial

16:55 Brzydula odc. 187, 188 - serial

18:00 Agenci NCIS s. 2 odc. 13 - serial

19:00 Dowody zbrodni s. 7 odc. 22 

          - serial

20:00 Podró¿ do Nowej Ziemi 

          - film przygodowy

22:50 Porwanie - film sensacyjny

00:40 Podkomisarz Brenda Johnson

          s. 2 odc. 7 - serial

01:40 Bogaci bankruci s. 4 odc. 11 

          - serial

02:30 Sekrety magii odc. 119 

          - rozrywka

06:00 Daleko od noszy odc. 126 

          - serial

06:30 Komisarz Rex odc. 18 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 9 - serial

08:05 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów s. 3 odc. 17, 18 - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 76 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci odc. 160 

          - serial

12:00 Jej Szerokoœæ Afrodyta odc. 23

          - serial

13:00 Komisarz Rex odc. 19 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 126 

          - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 168 

          - serial

15:30 Jej Szerokoœæ Afrodyta odc. 24

          - serial

16:30 K³amczuch odc. 46 - rozrywka

17:30 Galileo Extra 

18:30 13 demonów Scooby-Doo 

          odc. 7 - serial

19:00 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów s. 3 odc. 19, 20 - serial

20:00 Megaw¹¿ - horror

21:55 Atomowy huragan 

          - film science fiction

23:50 Osobliwoœci kulturowe odc. 9 

          - dokument

00:45 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

06:00 Medicopter s. 7 odc. 78 - serial

07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 55 

          - serial

08:00 Tajemnicza wyspa odc. 2 

          - film przygodowy

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka

          s. 2 odc. 18 - serial

11:00 Hela w opa³ach odc. 14 - serial

11:30 Kobieta w lustrze odc. 137

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 202 

          - serial

14:25 Niania s. 3 odc. 42, 43, 44, 45

          - serial

16:30 Boso przez œwiat odc. 36

          - dokument

17:00 £owcy skarbów s. 3 odc. 16 

          - serial

18:00 Gwiezdne wrota odc. 17 - serial

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 4, 5 

          - serial

20:00 W imiê króla II: Dwa œwiaty 

          - film przygodowy

22:00 CSI: Kryminalne zagadki 

          Las Vegas s. 7 odc. 12 - serial

23:00 Spartakus: Krew i piach odc. 9

          - serial

00:05 Zakrêcony - komedia

02:00 Zobacz to! 

02:30 Dy¿ur s. 3 odc. 31 - dokument

07:15 Ziemia obiecana odc. 2 - serial

08:25 Efekt Chopina - dokument

09:30 Prawo Archimedesa 

          - dramat psychologiczny

11:00 M³oda kultura 

11:40 Toccata - dramat obyczajowy

13:00 Zawrócony - tragikomedia

14:35 Pieprz i wanilia odc. 23 

          - dokument

15:20 Ziemia obiecana odc. 2 - serial

16:30 Galeria Sztuki Wspó³czesnej 

          w Opolu - dokument

17:10 Efekt Chopina - dokument

18:15 Prawo Archimedesa

          - dramat psychologiczny

19:50 Festiwal "Chopin i jego 

          Europa" - Andrzej Panufnik 

          niepowtarzalny 

22:20 Przerwane objêcia 

          - melodramat

00:35 Studio Kultura 

00:40 Wszystko mo¿e siê przytrafiæ 

          - dokument 

01:20 A gdyby tak siê sta³o 

          - dokument

02:15 Bia³e ma³¿eñstwo 

          - film psychologiczny

07:25 Komunikaty wojenne odc. 2 

07:35 Miejsce z histori¹ odc. 12 

07:55 Wielcy marzyciele odc. 3 

09:00 Pogranicze w ogniu odc. 15 

10:05 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

           odc. 64, 29 - dokument

10:45 Zaproszenie odc. 142 

11:10 Podró¿e kulinarne Roberta

          Mak³owicza 

11:40 Z kabaretowego archiwum 

         odc. 9 - rozrywka

11:50 Wojny z Indianami odc. 4

12:50 Operacja Himmler 

14:20 Prawy brzeg 

14:50 By³o, nie minê³o - kronika 

           zwiadowców historii 

15:25 Sensacje XX wieku odc. 106

16:15 Komunikaty wojenne odc. 2 

16:20 Spór o historiê odc. 38 

17:00 Pogranicze w ogniu odc. 16

18:05 Strajk odc. 5 - dokument

18:35 Zamki kresowe 

          Rzeczypospolitej odc. 4 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Wojny z Indianami odc. 5

20:40 Ex libris 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika          

          zwiadowców historii 

21:30 Sensacje XX wieku odc. 38, 39 

22:35 Batalion Zoœka - okruchy 

           historii - dokument

23:15 Królowa Panoram - dokument

00:10 Z archiwum porucznika Broka

00:45 Bombowcy odc. 2 - dokument

01:25 Hubal - dramat historyczny
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R E K L A M A

      Szczepienia

Grypa: szczepić się czy nie?
Lato kalendarzowe w pełni, ale już teraz warto pomyśleć o tym jak zabezpieczyć przygo-
tować się do sezonu grypowego.  

Grypa to choroba wiruso-
wa wywoływana przez dwa typy 
wirusa grypy A i B. Wirusy typu 
A dzielimy na dwie podgrupy: 
H3N2 oraz H1N1. Do zakażenia 
wirusem dochodzi drogą kropel-
kową np. podczas kichnięcia z 
organizmu osoby zakażonej wy-
dostają się kropelki wydzieliny, 
które wnikają do organizmów 
ludzi zdrowych. Wirus ten wy-
wołuje zespół ostrych objawów 
takich jak: wysoka gorączka, bóle 
kostno-mięśniowe, osłabienie, 
katar, kaszel. Atakuje sezonowo 
od września do kwietnia. 

Grypa charakteryzuje się na-
stępującymi, bardzo niekorzyst-
nymi dla zdrowia człowieka ce-
chami:

– bardzo dużą łatwością do 
rozprzestrzeniania się, stąd ten-
dencje do występowania epidemii 
sezonowych,

– nieustanną zdolnością 
mutowania, co uniemożliwia 
na chwilę obecną wytworzenie 
szczepionki, która dałaby odpor-
ność na chorobę na całe życie,

– dużą tendencją do groźnych 
dla zdrowia i życia powikłań.

Zatrważające dane docierają 
ze Stanów Zjednoczonych, które 
bardzo dokładnie badają sytuację 
epidemiologiczną. Podaje się, że  
w USA  z powodu grypy i jej powi-
kłań umiera rocznie 36 tys. osób! 
Dla pełniejszego zobrazowania 
niebezpieczeństwa jakie wynika 
z zachorowania na grypę można 
podać przykładowe epidemie, 
które miały miejsce w obecnym  
i minionym stuleciu.

W latach 1918-1919 przez 
świat przetoczyły się 3 fale naj-
większej i najbardziej zabójczej 
pandemii grypy w historii, która 
zyskała miano grypy „hiszpan-
ki”. Ocenia się, że pochłonęła ona 
ponad 50 mln o�ar, więcej niż I 
wojna światowa.  W latach 1957-
1958 epidemia określana grypą 
azjatycką pochłonęła od 1 do 1,5 
mln zgonów. 

Dlaczego grypa tak często zabi-
ja? Bo skutkuje poważnymi powi-
kłaniami. Dlatego, żeby uchronić 
się przed jej groźnymi dla zdrowia  
i życia powikłaniami oraz zapo-
biec rozprzestrzenianiu się epide-
mii, warto zaszczepić się przeciw 
grypie. Wykonujemy zastrzyk nie 
tylko dla własnego dobra, ale i ca-
łej populacji. 

Kto powinien szczepić się 

przeciwko grypie?

Światowa Organizacja Zdro-
wia wypowiada się jasno na ten 
temat. Wydała zalecenia dotyczą-
ce tego, kto szczególnie powinien  
zaszczepić się przeciwko grypie 
sezonowej:

– dzieci w wieku od 6 miesią-
ca do 18 roku życia,

– osoby chore na schorze-
nia przewlekłe takie jak: choro-
ba wieńcowa, astma oskrzelowa, 
POCHP, przewlekła niewydol-
ność nerek, przewlekłe zapalenie 
wątroby, padaczka, zespoły otę-
pienne np. choroba Alzheimera, 
cukrzyca, choroby krwi,

– osoby z upośledzeniem od-
porności, spowodowanym lecze-
niem immunosupresyjnym lub 
HIV,

– pensjonariusze domów 
opieki i innych placówek prze-
wlekłej opieki pielęgnacyjnej, 

– kobiety, które w czasie naj-
bliższego sezonu grypy planują 
zajście w ciążę,

– osoby powyżej 50 roku ży-
cia,

– osoby opiekujące się prze-
wlekle chorymi (mogą przenieść 
wirusa grypy na swoich pod-
opiecznych.

Kiedy najlepiej zaszczepić 

się przeciwko grypie?

Nie można ustalić optymalne-

go terminu szczepień, ponieważ  
w każdym roku sezon epidemicz-
ny grypy rozpoczyna się i kończy 
w różnym czasie, a w danej popu-
lacji w ciągu jednego roku może 

wystąpić więcej niż jeden okres 
nasilonych zachorowań. Możli-
wość szczepienia pojawia się dla 
pacjentów już we wrześniu.

Czy szczepienie przeciwko 

grypie może być niebezpieczne?

W badaniach naukowych 
stwierdzono, że po zastrzyku 
mogą wystąpić (zaledwie kilka 
procent pacjentów): gorączka, 
złe samopoczucie, ból mięśni, 
a u dzieci wymioty. Objawy te 
mogą pojawić się po 6-12 godzi-
nach od podania szczepionki i 
utrzymują się przez 1-2 dni, po 
czym samoistnie ustępują. Mi-
tem są opowieści, że po szcze-
pionce ktoś ciężko przebył grypę. 
Takie sytuacje zdarzają się, gdy 
lekarz zakwali�kuje do szczepie-
nia osobę nie w pełni zdrową. 
Należy jednak wspomnieć, że  
w pojedynczych przypadkach 
składniki szczepionki u osób 
uczulonych mogą wywołać re-
akcje alergiczne, dlatego każde 
podanie szczepionki powinno 
odbywać się w placówkach służby 
zdrowia, gdzie taką reakcję moż-
na zahamować poprzez podanie 
odpowiednich leków. 

Co z triomersalem – związ-
kiem rtęci stosowanym w szcze-
pionkach? Jest on stosowany jako 
środek konserwujący, mający 
zmniejszyć ryzyko namnożenia 
się w szczepionce bakterii. Żadne 
dane naukowe nie wskazują, by 
podanie szczepionki zawierającej 
tę substancję wywołało inne po-
wikłania niż miejscowe reakcje 
nadwrażliwości. Poza tym coraz 
mniej szczepionek zawiera rtęć. 

Także nowe wyniki badań 
naukowych nie sugerują zwięk-
szonego ryzyka zaburzeń roz-
woju układu nerwowego lub 
innych uszkodzeń, wynikają-
cych z zawartości triomersalu  
w szczepionkach.

Jak szczepimy przeciwko 

grypie? 

Dorosłym pacjentom podaje-
my jedną dawkę szczepionki, która 
chroni przed zachorowaniem na  
najbliższy sezon. Dzieciom w wie-
ku 6-36 miesięcy podajemy dwie 
dawki w odstępie 4 tygodni. Przy 
każdym kolejnym szczepieniu  
u dzieci stosujemy już tylko jedną 
dawkę.

Jarosław Falkowski, spe-

cjalista medycyny rodzinnej, 

Przychodnia Przyszpitalna 

Golub-Dobrzyń

       Powikłania grypy
Układu oddechowego 
– zapalenie krtani
– zapalenie oskrzeli
– zaostrzenie astmy oskrzelowej i POCHP
– zainicjowanie astmy oskrzelowej
Układu krążenia: 
– nagły zgon sercowy 
– zapalenie osierdzia
– zapalenie mięśnia sercowego
– dekompensacja przewlekłej niewydolności serca
Ośrodkowego układu nerwowego: 
– nasilenie zespołów otępiennych u osób starszych 
– napady drgawkowe (u dzieci drgawki gorączkowe) 
– zapalenie opon mózgowo-rdzeniowych
Inne narządy: 
– zapalenie ucha środkowego
– ostra niewydolność nerek
– zapalenie spojówek
– rozchwianie cukrzycy 
– Zespół Guillaina-Barre (porażenie wstępujące) 

fot. sxc
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      XX wiek

Leśne manewry
W Polsce międzywojennej kłusownicy polowali nie tylko na 
zwierzęta - posuwali się nawet do ostrzeliwania przeciw-
ników. Do jednego z takich wypadków doszło w 1938 roku 
w okolicach Wąbrzeźna.

Hindenburg podczas swojej wi-
zyty na Śląsku miał podważyć gra-
nice Polski ustanowione po I woj-
nie światowej. Podczas protestu 
w Książkach głos zabrał miejscowy 
nauczyciel Gołąb. Powzięto także 
rezolucję potępiającą słowa prezy-
denta.

Paul von Hindenburg był uro-
dzonym w Poznaniu „Niemcem 
z krwi i kości”. Zasłynął tym, że 
w czasie I wojny światowej potra�ł 
skutecznie walczyć z Rosjanami. 
Wygrał m. in. sławną bitwę pod Tan-
nenbergiem. Od 1919 do 1934 roku 
pełnił urząd prezydenta Niemiec. 

      20-lecie międzywojenne

Co nasze, nie wasze
7 października 1928 roku około 1000 mieszkańców Książek wyszło na ulice protestować. 
Kto wyciągnął ich z domów? Prezydent Niemiec Paul von Hindenburg.

Był monarchistą i sam nie bardzo 
wierzył w demokrację. Z uwagi na 
jego przekonania, zaczęto go nazy-
wać mianem Ersatzkaiser, tj. zastęp-
czy cesarz. 

Protest w Książkach nie był 
odosobnionym zjawiskiem. Po-
dobne organizowano w wielu mia-
stach i wsiach, gdy jakiś zagranicz-
ny polityk występował przeciwko 
granicom Polski. A takich nie bra-
kowało. Oprócz Niemców, co zro-
zumiałe, wątpliwości mieli także 
Francuzi. Protesty służyły integra-
cji polskiego społeczeństwa, a przy 
okazji piętnowaniu nielojalnych. 

Dla przykładu w tym samym wyda-
niu gazety, w którym opisano akcję 
w Książkach, zganiono niejakiego 
Romana Pałucha za to, że sprzedał 
swoją 8-morgową osadę Niemcowi 
Schulzowi: „Czyn ten zasługuje tem 
więcej na napiętnowanie, że znalazł 
się również i Polak chętny kupna tej 
osady. Pomocnem w kupnie było 
tutejsze niemieckie Towarzystwo 
Handlowe „Raifeisen”, które udzieli-
ło Schulzowi pożyczki. Nowy to do-
wód jak planowo postępują Niemcy 
przy pomnażaniu posiadania na 
Pomorzu.”

(pw) 

Wszystko rozegrało się w Lu-
dowicach, gdzie na polowanie 
udali się myśliwi Sche�er i Grze-
szewski z Wąbrzeźna. Ich zdzi-
wienie nie miało końca, kiedy 
z lasu nielubskiego oddano strzał 
w kierunku Grzeszewskiego. Za 
spust pociągnął kłusownik. Oto, 
co działo się dalej według redak-
tora „Kuriera Bydgoskiego”: „Gdy 
ten (Grzeszewski) odpowiedział 
na atak kilku strzałami w stronę 
kryjówki kłusownika, nadbiegł p. 

Sche�er, do którego nieznajomy 
strzelec również oddał kilka strza-
łów, które na szczęście nie były cel-
ne. Poszukiwania podjęte bezpo-
średnio przez obydwu myśliwych 
oraz następnego dnia przez policję 
nie dały żadnego rezultatu.” 

Z dalszej lektury artykułu 
wynika, że w lesie nielubskim kłu-
sownicy polowali nie pierwszy raz 
w tym okresie.  

(pw)

      XX wiek

Umarł wódz,
będzie odwilż
W marcu 1953 roku zmarł Józef Stalin. Trzy lata później, 
na zjeździe Komunistycznej Partii Związku Radzieckie-
go, Nikita Chruszczow zmiażdżył politykę stalinizmu. We 
wszystkich państwach bloku komunistycznego po ciem-
nych latach terroru zapanowała odwilż. Lody kruszały także 
w Wąbrzeźnie. 

10 lat po zakończeniu II wojny 
światowej w Wąbrzeźnie do struk-
tur PZPR należało 909 mieszkań-
ców, w tym 219 kobiet. Komuni-
styczna partia obecna była w 41 
zakładach pracy. W mieście nad 
spokojem, także tym politycznym, 
czuwali funkcjonariusze Milicji 
Obywatelskiej i Urzędu Bezpie-
czeństwa. Nie najlepiej wyglądała 
kwestia zaopatrzenia w produkty 
spożywcze i przemysłowe. Na po-
czątku lat 50. co dziesiąta rodzina 
nie miała samodzielnego mieszka-
nia. 

Odwilż na polskiej prowin-
cji przybyła zgodnie z porą roku, 
wiosną 1956 roku. 23 maja na 
posiedzeniu Komitetu Powiato-
wego PZPR podjęto dyskusję nad 
funkcjonowaniem władz lokal-
nych. Nadchodził okres rozliczeń. 
Zauważono m. in., że „radni byli 
sprowadzeni do roli bezwolnych 
klakierów, którzy na sesje przy-
chodzili tylko po to, aby zaakcep-
tować decyzje prezydiów, a nie, by 
te decyzje oceniać i samodzielnie 
rozstrzygać o lokalnych sprawach”. 
Oczywiście każdy wiedział, że tak 
się dzieje, ale dopiero sygnał, który 
dał Nikita Chruszczow, poruszył 
lawinę. 

Gotowało się także na szczy-
tach władzy 12 marca 1956 roku 
życie zakończył prezydent Bole-
sław Bierut. Zmarł w Moskwie 
bardzo poruszony referatem 
Chruszczowa. Później pojawiło się 
powiedzonko, że Bierut do Mo-

skwy „pojechał dumnie, a wrócił 
w trumnie.” Nie był on powszech-
nie lubiany, czemu wyraz miała 
dać jedna z wąbrzeskich nauczy-
cielek, która stwierdziła, że „i tak 
nie pójdzie do nieba”. 

W czerwcu 1956 roku wybu-
chły strajki w Poznaniu. Krwawo 
stłumione przez rządzących, od-
biły się echem także w Wąbrzeź-
nie. Tutejsi robotnicy wystąpili 
do władz powiatowych o wysłanie 
prośby do Warszawy, by nie ka-
rano zatrzymanych strajkujących 
z Poznania. 

Odwilż zmiotła ze sceny po-
litycznej pierwszy garnitur lo-
kalnych wąbrzeskich notabli. 7 
listopada obradowała już nowa 
egzekutywa lokalnej PZPR. 

(pw) 

Propagandowy wizerunek genera-
lissimusa różnił się bardzo od jego 

rzeczywistych dokonań

      Architektura

Toruński most twierdza
Jednymi z najbardziej charakterystycznych punktów Torunia są mosty. Nawet ten najnow-
szy wzorowany jest na przeprawie kolejowej, wybudowanej w drugiej połowie XIX wieku. 
Była ona wówczas prawdziwą architektoniczną perełką.

Most kolejowy w Toruniu nie 
powstałby, gdyby nie budowa ko-
lei wschodniej z Berlina aż do Prus 
Wschodnich i Królewca. W 1861 
roku otwarto dworzec Toruń 
Główny, a w 1870 roku dworzec 
Toruń Miasto. Oba przystanki 
zamierzano połączyć 
mostem. Wówczas 
rozpoczęły się dys-
kusje, gdzie posado-
wić przeprawę przez 
Wisłę? Zdecydowały 
względy wojskowe. 
Most powstał w miej-
scu ułatwiającym 
jego obronę. Budowa 
rozpoczęła się w 1868 
roku. Główna część 
przeprawy nad rze-
ką składała się z 18 
�larów i 17 przęseł. 
Część zalewowa zlo-
kalizowana była na 
Podgórzu. Inwestycja była gigan-
tycznym wyzwaniem logistycz-
nym. Maszyny i materiały trans-
portowano koleją. Aby dostarczyć 
je jak najbliżej placu budowy, 
położono nawet kolejkę wąskoto-
rową oraz zbudowano drewniany 
most na Wisełce. Na drugi brzeg 
Wisły materiały dostarczały pro-
my wspomagane przez parostatek. 
Przewoziły również ludzi na dwo-
rzec Toruń Główny. 

XIX-wieczni inżynierowie nie 
dysponowali GPS-em ani innymi 
udogodnieniami. Aby wyznaczyć 
miejsce, w którym miały stanąć 
�lary podtrzymujące konstruk-
cję, musieli czekać do zimy. Kie-
dy Wisła zamarzła, weszli na lód 
i oznakowali pozycje. Wiosną na 
rzekę wyruszyły kafary, których 
zadaniem było wbijanie drewnia-
nych pali. Każdy miał 14 metrów 

długości i był zakończony metalo-
wym ostrzem. Na rzece pracowały 
także pogłębiarki parowe, które 
wybierały piasek i zastępowały go 
kamieniami. Kiedy �lar był go-
towy, obkładano go granitowymi 
płytami, które przybyły ze Szwe-

cji. Ponieważ most był elementem 
twierdzy Toruń, w stropach �larów 
zaprojektowano korytarze, w któ-
rych w razie potrzeby mogli prze-
bywać żołnierze. Zwieńczeniem 
mostu były dwie wieże w stylu neo-
gotyckim. Miały nieco ponad 20 
metrów. Zawierały pomieszczenia 
dla wartowników i klatki schodo-
we. Każdej z wież strzegły wysokie 
na 3 metry �gury z piaskowca i pła-
skorzeźby. Jedna z nich – od strony 
miasta – przedstawiała Hermanna 
von Salzę – wielkiego mistrza Za-
konu Krzyżackiego. Drugi posąg 
odzwierciedlał innego wielkiego 
mistrza Hermana Balka, a trzeci 
króla Fryderyka Wielkiego, któ-
ry zajął Toruń podczas drugiego 
zaboru. Trochę później dostawio-
no czwartą �gurę – Wilhelma I, 
pierwszego cesarza II Rzeszy Nie-
mieckiej. 

Nową przeprawą podróżowa-
ły pociągi, ale także wozy i ludzie, 
ponieważ w tamtym okresie był to 
most kolejowo-drogowy.

Kilkanaście lat po oddaniu 
przeprawy do użytku przeprowa-
dzono jej remont. Na wschodnim 

przyczółku umieszczo-
no armaty i pogrubio-
no ściany, by mogły le-
piej wytrzymać ostrzał.  
Otwory strzelnicze wy-
bito nawet w �larach. 
Wszystko to działo się 
z myślą o wojnie. To-
ruń w XIX wieku był 
miastem granicznym. 
Przejście graniczne znaj-
dowało się w Lubiczu, 
a na głównym dworcu 
dokonywano odprawy 
celnej. Most należał do 
wojska nawet po odej-
ściu Niemców. Stał się 

własnością miasta dopiero w 1926 
roku. Wówczas zdemontowano �-
gury sławiące niemiecką przeszłość 
miasta. 

W 1934 roku, kilka kilometrów 
w górę Wisły, leciwej przeprawie 
wyrósł brat bliźniak – most drogo-
wy im. Józefa Piłsudskiego. Była to 
częściowo prowizorka, ponieważ 
fragmenty przeprawy pochodzi-
ły z dawnego mostu kolejowego 
w Kwidzynie. 

Most częściowo wysadzono 
we wrześniu 1939 roku. Został 
doprowadzony do normy w 1940 
roku, by po 5 latach być ponownie 
zniszczonym przez wycofujących 
się Niemców. 

Po wojnie władze rozebra-
ły górne części pięknych, neogo-
tyckch wież, pozostawiając je w sta-
nie w jakim są do dziś. 

(pw)



www.wpr.info.pl
17Rolnictwo

Czwartek, 21 sierpnia 2014

      Sadownictwo

Patrzmy na liście
Na drzewach próżno już szukać wiśni i czereśni. Jesienią przyjdzie pora na śliwki i jabłka. 
Ważne, aby pamiętać o tej porze roku o zabiegach, które uchronią nasze drzewa przed 
chorobami. 

      Uprawa

Orka doskonała 
Orka to prawdziwa rolnicza sztuka. Odbywają się nawet mi-
strzostwa w tej konkurencji. Nic dziwnego, skoro na idealne 
wykonanie tego zabiegu ma wpływ tak wiele czynników.

      Nawożenie

Siarka potrzebna kapuście
Stosowanie nawozów mineralnych niewątpliwie ma swoje zalety, ale trzeba też pamiętać 
o wadach. Jedną z nich jest niedobór siarki w glebie.

Kiedy brakuje siarki, rośliny nie 
są w stanie przyswoić sobie maksy-
malnej ilości azotu. Niestety, zdia-
gnozowanie de�cytu kluczowego 
pierwiastka nie jest początkowo 
proste. Dopiero spory brak można 
dostrzec, gdy np. brzegi młodych li-
ści rzepaku rozjaśniają się. Stosowa-

nie nawozów wieloskładnikowych 
z siarką powoduje podniesienie 
efektywności nawożenia, szczegól-
nie na glebach lekkich i kwaśnych.

Siarki potrzebuje przede 
wszystkim rzepak, kapusta czy ce-
bula. Mniej wymagające są rośliny 
motylkowe czy okopowe, a najmniej 

zboża. 
Najwięcej siarki rośliny po-

bierają podczas kwitnienia. Aby 
przekonać się, ile tego pierwiastka 
znajduje się w gruncie, można sko-
rzystać z usług Okręgowych Stacji 
Chemiczno-Rolniczych. 

(pw)

Idealna prędkość wykonania 
orki to 6 km/h. Oczywiście jej 
utrzymanie przez cały czas bywa 
niemożliwe, ale warto trzymać się 
przynajmniej tej średniej. Dobrej 
orki nie ma bez odpowiedniego 
ciągnika. Traktor zagregatowany 
z pługiem powinien posiadać 20 
proc. zapasu mocy w stosunku do 
naturalnych oporów roboczych 
podczas orki. Mamy wówczas 
komfort i nie martwimy się pośli-
zgiem kół czy wzrostem spalania 
paliwa. Skoro mowa o poślizgach 
– należy przyjrzeć się jakości ogu-
mienia i ciśnieniu w oponach. 

Ono również wpływa na jakość 
i wydajność orki. 

Pozostaje jeszcze pług. Wy-
bór takiego sprzętu na rynku jest 
olbrzymi. Najlepszym rozwiąza-
niem pozostaje pług ze zmienną 
szerokością orki, który umożliwia 
dostosowanie do mocy ciągnika. 
Możemy także dopasować szero-
kość skib do rodzaju gleby. 

Obecnie 6 na 10 hektarów 
w Polsce podlega orce. Pozostałe 
3/10 ha to uprawa bezorkowa. Tyl-
ko nieliczni sieją bezpośrednio na 
ściernisko. 

(pw)

      Uprawa

Ulga dla pola
Zmęczenie gleby to zjawisko następujące po prowadzeniu 
tej samej uprawy na jednym polu przez kilka lat. W skraj-
nych przypadkach prowadzi do wyjałowienia gleby.

Już przed wiekami chłopi 
wpadli na pomysł trójpolówki  
– pozostawiali jedną trzecią grun-
tów odłogiem. Kolejnym sposo-
bem walki z jałowieniem gleby 
był płodozmian. Dziś, w dobie 
znakomitych nawozów i środków 
ochrony roślin, to rozwiązanie nie 
zawsze jest stosowane, a na polach 
mamy do czynienia z monokultu-
rą. Najgorzej na wysiew rok po 
roku reaguje pszenica, najlepiej 
żyto i owies. Pszenica daje najlep-
sze plony po rzepaku, wczesnych 
ziemniakach czy grochu. 

Dbając o dobrostan gleby, 
warto stosować zróżnicowany 
płodozmian, na który składa się 
4-6 gatunków roślin, przeplatać 
rośliny jare z ozimymi i jedno-
roczne z wieloletnimi. Dla współ-
czesnych rolników to bardzo 
trudne, ponieważ muszą brać pod 
uwagę rynek zbytu. Mieszanki 
zbożowo-strączkowe obowiązko-

wo powinny znaleźć się w płodo-
zmianach zbożowych. W przy-
padku zbóż jesienią warto wysiać 
międzyplon, a następnie przyorać 
go. Dobrze nadaje się do tego 
gorczyca lub rzepik. Rosną szyb-
ko i wytwarzają sporo biomasy, 
a ich nasiona są tanie. W naszych 
warunkach dobrze sprawdza się 
także seradela. 

(pw)

      Ciekawostki

Rekordowe sianie
Jak szybko można obsiać 300 hektarów pola? Da się to zro-
bić w 24 godziny. To najnowszy rekord świata w tej konku-
rencji.

Do pobicia rekordu wyko-
rzystano ciągnik Case Magnum 
i siewnik Väderstad Tempo. Ob-
sadzenie tak wielkiego areału wy-
magało jazdy z prędkością ok. 20 
km/h, wliczając w to przerwy na 
uzupełnienie paliwa czy zmianę 
kierowcy. W ciągu jednej godziny 
możliwe było wysianie nasion na 
13 hektarach przy średnim zuży-
ciu paliwa na poziomie 3,5 l/ha. 
W kabinie ciągnika zastosowano 

oprogramowanie wspomagające 
dokładny siew. Prowadzący był na 
bieżąco informowany o ewentual-
nych poprawkach. 

Rolnicze rekordy to jed-
no z hobby �rmy Case. W 2005 
roku dzięki gigantycznemu – 20-
skibowemu pługowi – udało się jej 
pobić rekord w orce. W ciągu doby 
zaorano 321 ha.

(pw)

Po zbiorach w sadach przy-
stępuje się do zwalczania choroby 
zwanej drobną plamistością liści 
drzew pestkowych. Nazwa przy-
padłości jest długa, ale warto ją za-
pamiętać. Nie każde drzewo pada 
jej o�arą. Obecność plamistości 
można stwierdzić, przyglądając się 
liściom drzewa w sierpniu i wrze-
śniu. Jeśli na więcej niż co 10 liściu 
występują żółte i brązowe przebar-
wienia, wówczas należy sięgnąć po 
chemię. 

Obserwując drzewa trzeba 
także wyglądać drobnych pa-
jęczaków – roztoczy z gatunku 
przędziorek chmielowiec. Wysy-
sają one soki z liści. Przędziorki 
są bardzo drobnymi insektami, ale 
widocznymi na tyle, by ustalić czy 
ich występowanie zagraża sadowi. 
O wiele łatwiej dostrzec śluzow-

nicę. Owad w formie dojrzałej 
przypomina muchę. Groźne są jej 
larwy. Czarne gąsienice idealnie 

oddają nazwę tego pasożyta – po-
kryte są śluzem. 

(pw)

Obecność plamistości można stwierdzić, przyglądając się liściom drzewa w sierp-
niu i wrześniu

      Uprawa

Kwiaty z olejem
W Polsce żółty kolor na polach kojarzy się tylko z rzepakiem. Na świecie równie popularne 
są słoneczniki. 

Słoneczniki uprawiane są 
w dużych gospodarstwach. W Ro-
sji, gdzie przestrzenie są olbrzy-
mie, bywa, że zajmują powierzch-
nię kilkuset hektarów w jednym 
kawałku. Minimalny areał to 20 
ha. Słoneczniki lubią słońce i cie-
pło. Są wrażliwe na zmiany tem-
peratury – zagrożeniem są dla 
nich majowe przymrozki. 

Rośliny te najlepiej rosną na 
glebach pierwszej i drugiej kla-
sy. Potra�ą wyciągnąć z podłoża 
duże ilości wapnia. Jedna tona na-
sion to koszt pobrania z ziemi 70 
kilogramów azotu. To właśnie ten 
składnik należy regularnie uzu-
pełniać. 

Słoneczniki rosnące na polach 
różnią się od swoich odpowiedni-
ków z ogrodów. Są to odmiany wy-
sokoolejowe. Na jednym hektarze 
można wysiać 65 tys. sztuk. Kiedy 
tylko słonecznik urośnie,  nie za-

grożą mu chwasty, bo je zagłusza. 
Największymi szkodnikami są 
ptaki, które wydziobują nasiona, 
powodując spore straty. 

Podczas jesiennych słonecz-

nikowych żniw można zebrać 2-3 
tony niełupek słonecznika, któ-
re zawierają 40-45 proc. tłuszczu 
i 15-18 proc. białka.

(pw)

Słoneczniki rosnące na polach różnią się od swoich odpowiedników z ogrodów – 
są to odmiany wysokoolejowe
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Św. Floriana 6
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

WAPNO WĘGLANOWE TANIO 
TEL.609-260-038

WAPNO POSODOWE Z MOTEW 
Z DOWOZEM TEL. 609-260-038

Sprzedam mieszkanie własno-
ściowe, Wąbrzeźno, 2 pokoje 
46m2, parter , taras 31m2, bal-
kon tel. 600 777 965 

DREWEX oferuje  Drewno opa-
łowe kominkowe 100 zł m3, 
Bujaczki i stoliki ogrodowe .                 
Tel.Ê691Ê555Ê897

UBOJNIA BYDŁA PINI BEEF 
POSZUKUJE DOSTAWCÓW 
ŻYWCA WOŁOWEGO DUŻYCH 
HODOWCÓW BYDŁA, GRUP 
PRODUCENCKICH W CAŁYM 
WOJEWÓDZTWIE KUJAWSKO-
POMORSKIM I POMORSKIM, 
DOBRE CENY, KORZYSTNE WA-
RUNKI TEL. 507 065 619 

POSZUKUJĘ ORGANIZATO-
RÓW SKUPU BYDŁA, TRZODY.             
TEL. 509 861 582  

F H U KONTRANS KRZYSZ-
TOF PARZYCH KONOJADY4 
ZATRUDNIĘ KIEROWCE C+E 
W TRANSPORCIE MIĘDZY-
NARODOWYM  KONTAKT                            
604-133-298

Pożyczki bez BIK z dojazdem do 
klienta tel. 604 792 715

„Atrakcyjne zarobki. Pracuj jako 
opiekun osób starszych w Niem-
czech. Wakacyjne wyjazdy na 1 
miesiąc! Promedica24- Toruń: 
519 690 440”

Zatrudnię szwaczki z doświad-
czeniem w Golubiu-Dobrzy-
niu. Więcej informacji pod nr                         
tel. 662 336 268

Kupię ziemię rolną lub wezmę            
w dzierżawę 604 415 951 

Działka rolno-budowlana 21 ar. 
Lipnica – Małe Pukowo.  Sprze-
dam Tel. 721 588 683 

Ursus C-330 zarejestrowany 
stan dobry, pierwszy właściciel. 
Sprzedam. Tel. 663 607 97

R E K L A M A R E K L A M A

R E K L A M A

Tywola, Brodnica      56 498 29 85      606 333 900
biuro@drewnotex.pl, www.drewnotex.pl

W ofercie dostępne są:

więźby dachowe

deski suszonełaty, kontrłaty

deski szalunkowe domy, garaże, altany

podbitka

Tarcica od
440zł/m3

R E K L A M A

www.januczek-nieruchomosci.pl
Tel.784 595 367, 56 688 8210 
Zapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracy

Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:KSIĄŻKI: 42m2 WRONIE:47 m2-83 

tys.zł, FELIKSOWO:39m2-38tys.WĄBRZEŹNO: 
os.Tysiąclecia 46 m2-115 tys.zł os.Tysiącle-

cia 47 m2-cena do ustalenia bezczyns.po

remoncie:83m237 m260m2 DOMY: 

Wielkie Radowiska 70m2- 79tys.zł Książki
160 m2Młynik 80 m2-130 tys. zł Zieleń 120  

m2 i 45m2-145tys. złCymbark 100m2-198   

tys.zł Wąbrzeźno 110 m2-240tys. zł 
Wąbrzeźno 128m2-320tys.zł GARAŻE:14m2 

Żeromskiego-18tys.zł DZIAŁKI: Myśliwiec
2800m2Wąbrzeźno:2154 m2 - 107 700 zł 
centrum 600m2 -140 tys.złul. Dolna 320m2 �

30tys. zł  M.Rataja 1 ha � 200 tys. zł 

R E K L A M A

R E K L A M A
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dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 22.08.2014
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
SobotaÊ23.08.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
NiedzielaÊ24.08.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
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wiatr

0 mm
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KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE
HoroskopÊ

WodnikÊ(21.01.-19.0)

W tym tygodniu będziesz 
podchodził do życia bar-
dzo emocjonalnie. Ktoś Ci 

przeszkadza w osiągnięciu harmonii. To nie 
jest sytuacja bez wyjścia, musisz tylko być 
bardziej asertywny wobec egoistów.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Czas pozornej stagnacji 
w sprawach zawodowych. Nie 
martw się jednak, nie potrwa 
on długo. Nie zaniedbuj swo-

ich obowiązków, a w przyszłości wiele na 
tym zyskasz. 

RybyÊ(20.02.-20.03.)

Będzie Ci dopisywać dobre samo-
poczucie, a to przełoży się na pozy-
tywne relacje z otoczeniem. Dobry 
czas, by odciąć się od wszystkiego, 

czego masz po dziurki w nosie. I wybierz się na 
zakupy, wyprzedaże kuszą.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Jesteś coraz bardziej rozżalony 
swoim życiem. Dopuść do głosu 
uczucia i ambicje, ale nie zapo-
mnij o zdrowym rozsądku. To, że 

dawniej na coś się godziłeś nie oznacza, że 
będzie tak cały czas. 

Rak (22.06.-22.07.)
Nie masz co skarżyć się teraz 
na swoją kondycję fizyczną 
i psychiczną. Będziesz w dosko-
nałej formie. W pracy dostaniesz 

możliwość wykazania się oryginalnymi po-
mysłami. 

Lew (23.07.-23.08.)
W sprawach sercowych czeka Cię 
rewolucja, o ile dasz sobie szan-
sę. Spodziewaj się, że nowa zna-

jomość będzie rozwijać się w ekspresowym 
tempie, co na początku może Cię przerażać. 
Niepotrzebnie. Odrzuć obawy. 

WagaÊ(23.09.-22.10.)

Nastaw się na pozytywne 
kontakty z ludźmi, może na-

wet spotkasz miłość? Jeśli tak się stanie, nie 
zastanawiaj się zbyt długo, tylko daj się po-
nieść uczuciom. Dobry czas na nadrabianie 
towarzyskich zaległości. 

SkorpionÊ(24.10.-22.11.)

Zastrzyk optymizmu i dobre 
kontakty z otoczeniem. Zawrzesz 
nowe znajomości, a to może 

może się przydać w sprawach zawodowych. 
Jeśli jesteś samotny, masz teraz szanse 
spotkać kogoś, na kogo długo czekałaś.  

Strzelec (23.11.-21.12.)
Postawisz na życie rodzinne. Do-
szedłeś do wniosku, że to najbliż-
si dają Ci oparcie i są ważniejsi 

niż kariera. Zainwestuj w relacje z nimi, 
a zwróci Ci się to z nawiązką. Będziesz w ro-
mantycznym nastroju, partner się ucieszy.

Byk (21.04.-21.05.)
Bądź ostrożny za kierownicą 
i postaraj się nie nadeptywać 
ludziom na odciski. Trzeba 

w spokoju przeczekać gorsze dni. Jeśli masz 
problemy z nawiązywaniem nowych znajo-
mości, zastanów się, w czym tkwi problem.

Panna (24.08.-23.09.)
Rodzinny wyjazd na urlop może 
być okazją do naprawienia tego, 
co w waszych relacjach nie dzia-

ła tak, jak powinno. Pod warunkiem, że bę-
dziesz chciał wsłuchać się w potrzeby dzieci 
i partnera.

BaranÊ(21.03.-21.04.)

 Wakacyjny wyjazd dobrze by Ci 
zrobił, ale nie narzekaj, że mu-
sisz zostać w pracy. Na niwie za-

wodowej czeka Cię pasmo sukcesów. Wykaż 
tylko więcej inicjatywy.

Kulinarne ABC, czyli uczniowie Zespołu Szkół 

w Kowalewie Pomorskim proponują

W akademii kulinarnej w Zespole Szkół im. Lecha Wałęsy 

w Kowalewie Pomorskim  pierwszoklasiści przygotowali deser 

z kaszy manny – mus nazywany leguminą. Słodki smak złamali 

nutką kwaśnego sosu z malin. Mus udekorowano także kawał-

kami kiwi.

Mus z kaszy manny

Potrzebne składniki: 100 g kaszy manny, 450 ml wody, 

100 g cukru, 3 g kwasku cytrynowego, 100 g śmietanki 30 

proc., 10 g cukru waniliowego, owoce do dekoracji (maliny, 

kiwi)

Sposób wykonania: przygotować zawiesinę z kaszy manny 

i niewielkiej ilości wody. Zagotować odmierzoną ilość wody 

z cukrem i kwaskiem cytrynowym. Wlać zawiesinę do wrzącej 

wody, gotować do całkowitego rozklejenia się kaszy. Kaszę wy-

lać do miseczki i ubijać trzepaczką do momentu, aż powstanie 

sztywna, puszysta masa. Śmietankę ubić z cukrem waniliowym, 

delikatnie wymieszać z musem z kaszy. Wyłożyć do miseczek, 

udekorować owocami. 

Smacznego! Patrycja Rumińska na deser proponuje leguminę

�n�o�w�k�a
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Przez okres wakacji publikujemy prace literackie nagrodzone w konkursie „Wąbrzeźno 
moje miejsce na ziemi”, którego organizatorem jest wąbrzeska biblioteka. 

      Kultura

Z piórem za pan brat

Oliwia Fabrykiewicz, absol-
wentka Szkoły Podstawowej nr 2 
w Wąbrzeźnie, otrzymała nagrodę 
burmistrza w XIV Edycji Powia-
towego Konkursu Literackiego 
z cyklu „Wąbrzeźno moje miejsce 
na ziemi” w temacie „Dwójka za 
sto lat”.

Moja szkoła jest pięknym 
obiektem, który powstał  w 1912 
roku. Wówczas różniła się znacz-
nie od dzisiejszej wyposażeniem 
klas, programem nauczania, wy-
glądem pomieszczeń. Uczniowie 
chodzili do szkoły w  fartuszkach, 
było szaro i ponuro. 

Z biegam czasu całokształt 
uległ znacznym zmianom. Klasy 
są lepiej wyposażone w pomoce 
naukowe, w klasach i na koryta-
rzach jest dużo kolorowych gaze-
tek tematycznych, jest nowe bo-
isko sportowe, toalety wewnątrz 
szkoły. Wszystko jest nowoczesne, 
ładne i fajnie urządzone. 

Szkoła moich marzeń za 100 
lat byłaby zupełnie inna niż ta, 
którą znam. Otoczona będzie 
pięknymi drzewami i krzewami, 

obok będą wybudowane dodat-
kowe obiekty, dzięki którym czas 
spędzony w szkole będzie mijał 
przyjemnie i wesoło. Postęp tech-
nologii rozwija się bardzo szybko, 
więc w szkole będzie dużo fajnych 
udogodnień, dzięki którym po-
byt będzie ciekawszy, nauka sama 
wchodziła w głowę. Po szkole bę-
dziemy poruszać się ruchomymi 
schodami. Punkty teleportacyjne 
umożliwią nam szybkie porusza-
nie się z miejsca na miejsce. Pod 
dom będą podjeżdżać po nas po-
duszkowce w których zainstalowa-
ne będą ekrany, a czas umilał nam 
ciekawy �lm.

Na początku zacznę od klas, 
w których dzieci będą spędzały 
najwięcej czasu. Będą one liczyły 
małą grupę uczniów oraz posia-
dały  indywidualne miejsca nauki. 
Podłogi będą wyłożone miękki-
mi dywanami. Przy ławkach stały 
wygodne fotele z regulacją wyso-
kości. Klasa będzie odpowiednio 
dostosowana do zajęć z danego 
przedmiotu, który będzie tam pro-
wadzony. Na całej ścianie będzie 

ekran, na którym zostaną wyświe-
tlane informacje przekazywane 
przez nauczyciela. Specjalne oku-
lary dla każdego ucznia pomogą 
przenieść nam się w realistyczny 
świat np. przyrody, informatyki, 
techniki itp. Informacje będą sa-
moczynnie w nich zapisywane, 
lekcję będzie można odtworzyć 
sobie w domu. Zajęcia prowadzo-
ne w ciekawy sposób metodą pro-
jektów pozwolą na szybkie i proste 
zdobywanie wiedzy.

Niektórzy nauczyciele za-
stąpieni będą przez inteligentny 
komputer, który pod postacią ho-
logra�cznej projekcji prowadzi-
łyby lekcje. Na przykład na lekcji 
przyrody sam Mikołaj Kopernik 
mógłby nam opowiedzieć o swo-
jej teorii heliocentrycznej. Zajęcia 
WF-u prowadziliby znani spor-
towcy, uczniowie mogliby słu-
chać poezji od sławnych poetów. 
W mojej szkole za 100 lat nie bę-
dziemy używać książek i zeszytów. 
Zastąpią je panele dotykowe, któ-
re będzie można zabierać ze sobą 
do domu. W ciągu zajęć przerwy 

Oliwia Fabrykiewicz za swoją wizję „dwójki” otrzymała nagrodę burmistrza 
(fot. archiwum CWA)

będą dłuższe, a w tym godzin-
na obiadowa. Przy szkole będzie 
duża stołówka oraz McDonald ’s, 
a jedzenie będzie dla wszystkich 
dzieci za darmo. Każdy znajdzie 
coś ulubionego. Jedzenie będzie 
do wyboru dla każdego, dania róż-
norodne, żeby każdy mógł wybrać 
coś co mu smakuje, bez limitu. 
Wnętrze będzie przestrzenne i ko-
lorowe, z klimatyzacją.

Szkolna biblioteka będzie 
ogromna, z dużą ilością półek. Nie 
będzie papierowych książek, tylko 
pudełka z płytkami, na których 
nagrane będą treści książki. Płytki 
te będzie można wpiąć do panelu 
dotykowego albo do okularów wie-
dzy i poznać treść lektury.

Na boisku szkolnym zostanie 
zbudowany kilkupiętrowy wieżo-
wiec z ogromną bieżnią do bie-
gania na dachu, w którym będzie 
stadion sportowy, aqua park, oraz 
hopland dla najmłodszych. Woda 
w basenach będzie ciepła, będą róż-
ne wodne atrakcje, wiele zjeżdżalni 
i innych podobnych miejsc zabaw. 
Z pewnością frekwencja na zaję-
ciach sportowych będzie 100 %. 

Zamiast świetlicy, gdzie dzieci 
czekają na lekcje lub na poduszko-

„Na boisku szkolnym zostanie zbudowany kilkupiętrowy wieżowiec z ogromną bieżnią do biegania na dachu, w którym będzie 
stadion sportowy, aqua park oraz hopland dla najmłodszych”

wiec w szkole będą dla dziewczy-
nek saloniki urody, w których będą 
mogły poprawić swój wygląd, a dla 
chłopców sale gier. 

Kolejną zaletą tej szkoły będą 
darmowe wycieczki organizowane 
w różne zakątki świata. Na takie 
wycieczki będą jeździły wszystkie 
chętne dzieci. Wycieczki klasowe 
charakteryzują się atrakcyjnymi 
programami oraz pełnym bez-
pieczeństwem. Każda wycieczka 
szkolna, niezależnie od długości 
trwania i lokalizacji, w której się 
odbywa, ma służyć integracji, na-
uce i rozrywce w komfortowych 
warunkach.

Szkoła będzie dobrze chro-
niona, żeby uczniowie czuli się 
bezpiecznie. Kamery będą kontro-
lowały to co się dzieje na całym te-
renie i poza nim.

Szkoła za 100 lat z pewnością 
będzie ciekawsza niż ta dzisiejsza, 
w której panuje taka monotonność. 
Jednakże nie wyobrażam sobie sie-
bie w szkole w której nie mogła-
bym pisać w zeszycie, przepychać 
się na przerwach bo to co dzieje 
się w dzisiejszych szkołach – czę-
sto nudne, stresujące lekcje – ma 
swój klimat. 

Szkolna stołówka według Oliwii

••

••

R E K L A M A R E K L A M A
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PROGRAM OBCHODÓW:

16.00 – msza œw. w intencji ¿o³nierzy Wrzeœnia 1939r.

w koœciele pw. œw. Aposto³ów Szymona i Judy

Tadeusza

17.00 – sk³adanie kwiatów przy Pomniku ¯o³nierza

Polskiego

17.30 – œwieczkowisko „Wiar¹ moj¹ – Polska

zwyciêska!” – W¹brzeski Dom Kultury

Otwarcie wystawy „Wrzesieñ `39" – W¹brzeski Dom

Kultury
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Kolejka 1 2014-08-23

Unia W¹brzeŸno - Wda Œwiecie

W³oc³avia W³oc³awek - Lider W³oc³awek

Sparta Brodnica - TKP Elana SA Toruñ

Cuiavia Inowroc³aw - Gwiazda Bydgoszcz

WKS Zawisza Bydgoszcz SA - Chemik Bydgoszcz 

Czarni Nak³o - UKS SMS W³oc³awek

W³ókniarz Toruñ - Olimpia Grudzi¹dz

Kolejka 2 2014-08-30

Wda Œwiecie - 

UKS SMS W³oc³awek - W³ókniarz Toruñ

Chemik Bydgoszcz - Czarni Nak³o

Gwiazda Bydgoszcz - WKS Zawisza Bydgoszcz SA

TKP Elana SA Toruñ - Cuiavia Inowroc³aw

Lider W³oc³awek - Sparta Brodnica

Unia W¹brzeŸno - W³oc³avia W³oc³awek

Olimpia Grudzi¹dz

Kolejka 3 2014-09-06

W³oc³avia W³oc³awek - Wda Œwiecie

Sparta Brodnica - Unia W¹brzeŸno

Cuiavia Inowroc³aw - Lider W³oc³awek

WKS Zawisza Bydgoszcz SA - TKP Elana SA Toruñ

Czarni Nak³o - Gwiazda Bydgoszcz

W³ókniarz Toruñ - Chemik Bydgoszcz

Olimpia Grudzi¹dz - UKS SMS W³oc³awek

Kolejka 4 2014-09-13

Wda Œwiecie - UKS SMS W³oc³awek

Chemik Bydgoszcz - Olimpia Grudzi¹dz

Gwiazda Bydgoszcz - W³ókniarz Toruñ

TKP Elana SA Toruñ - Czarni Nak³o

Lider W³oc³awek - WKS Zawisza Bydgoszcz SA

Unia W¹brzeŸno - Cuiavia Inowroc³aw

W³oc³avia W³oc³awek - Sparta Brodnica

Kolejka 5 2014-09-20

Sparta Brodnica - Wda Œwiecie

Cuiavia Inowroc³aw - W³oc³avia W³oc³awek

WKS Zawisza Bydgoszcz SA - Unia W¹brzeŸno

Czarni Nak³o - Lider W³oc³awek

W³ókniarz Toruñ - TKP Elana SA Toruñ

Olimpia Grudzi¹dz - Gwiazda Bydgoszcz

UKS SMS W³oc³awek - Chemik Bydgoszcz

Kolejka 6 2014-09-27

Wda Œwiecie - Chemik Bydgoszcz

Gwiazda Bydgoszcz - UKS SMS W³oc³awek

TKP Elana SA Toruñ - Olimpia Grudzi¹dz

Lider W³oc³awek - W³ókniarz Toruñ

Unia W¹brzeŸno - Czarni Nak³o

W³oc³avia W³oc³awek - WKS Zawisza Bydgoszcz SA

Sparta Brodnica - Cuiavia Inowroc³aw

Kolejka 7 2014-10-04

Cuiavia Inowroc³aw - Wda Œwiecie

WKS Zawisza Bydgoszcz SA - Sparta Brodnica

Czarni Nak³o - W³oc³avia W³oc³awek

W³ókniarz Toruñ - Unia W¹brzeŸno

Olimpia Grudzi¹dz - Lider W³oc³awek

UKS SMS W³oc³awek - TKP Elana SA Toruñ

Chemik Bydgoszcz - Gwiazda Bydgoszcz

Kolejka 8 2014-10-11

Wda Œwiecie - Gwiazda Bydgoszcz

TKP Elana SA Toruñ - Chemik Bydgoszcz

 Lider W³oc³awek - UKS SMS W³oc³awek

Unia W¹brzeŸno - Olimpia Grudzi¹dz

W³oc³avia W³oc³awek - W³ókniarz Toruñ

Sparta Brodnica - Czarni Nak³o

Cuiavia Inowroc³aw - WKS Zawisza Bydgoszcz SA

Kolejka 9 2014-10-18

WKS Zawisza Bydgoszcz SA - Wda Œwiecie

Czarni Nak³o - Cuiavia Inowroc³aw

W³ókniarz Toruñ - Sparta Brodnica

Olimpia Grudzi¹dz - W³oc³avia W³oc³awek

UKS SMS W³oc³awek - Unia W¹brzeŸno

Chemik Bydgoszcz - Lider W³oc³awek

Gwiazda Bydgoszcz - TKP Elana SA Toruñ

Kolejka 10 2014-10-25

Wda Œwiecie - TKP Elana SA Toruñ

Lider W³oc³awek - Gwiazda Bydgoszcz

Unia W¹brzeŸno - Chemik Bydgoszcz

W³oc³avia W³oc³awek - UKS SMS W³oc³awek

Sparta Brodnica - Olimpia Grudzi¹dz

Cuiavia Inowroc³aw - W³ókniarz Toruñ

WKS Zawisza Bydgoszcz SA - Czarni Nak³o

Kolejka 11 2014-11-02

Czarni Nak³o - Wda Œwiecie

W³ókniarz Toruñ - WKS Zawisza Bydgoszcz SA

Olimpia Grudzi¹dz - Cuiavia Inowroc³aw

UKS SMS W³oc³awek - Sparta Brodnica

Chemik Bydgoszcz - W³oc³avia W³oc³awek

Gwiazda Bydgoszcz - Unia W¹brzeŸno

TKP Elana SA Toruñ - Lider W³oc³awek

Kolejka 12 2014-11-08

Wda Œwiecie - Lider W³oc³awek

Unia W¹brzeŸno - TKP Elana SA Toruñ

W³oc³avia W³oc³awek - Gwiazda Bydgoszcz

Sparta Brodnica - Chemik Bydgoszcz

Cuiavia Inowroc³aw - UKS SMS W³oc³awek

WKS Zawisza Bydgoszcz SA - Olimpia Grudzi¹dz

Czarni Nak³o - W³ókniarz Toruñ

Kolejka 13 2014-11-15

W³ókniarz Toruñ - Wda Œwiecie

Olimpia Grudzi¹dz - Czarni Nak³o

UKS SMS W³oc³awek - WKS Zawisza Bydgoszcz SA

Chemik Bydgoszcz - Cuiavia Inowroc³aw

Gwiazda Bydgoszcz - Sparta Brodnica

TKP Elana SA Toruñ - W³oc³avia W³oc³awek

Lider W³oc³awek - Unia W¹brzeŸno
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      Piłka nożna

Wreszcie zasłużone punkty
Piłkarze wąbrzeskiej Unii w znakomity sposób zrewanżowali się zawodnikom Sokoła Ra-
domin za dwie ostatnie porażki. W sobotę, w drugiej kolejce ligi okręgowej, pewnie po-
konali rywali i zdobyli komplet punktów.

R E K L A M A

Do pojedynku z Sokołem wą-
brzeźnianie przystępowali w mi-
norowych nastrojach po inaugu-
racyjnej porażce z Naprzodem 
Jabłonowo. Dodatkowo smaczku 
rywalizacji dodawały dwa ostat-
nie wysokie zwycięstwa piłkarzy 
z Radomina nad Unią. Ostre sło-
wa trenera i duża motywacja jesz-
cze przed pierwszym gwizdkiem 
wpłynęły na postawę naszych za-
wodników w sobotnim pojedyn-
ku. 

Pierwszą akcję już w 2. mi-
nucie spotkania przeprowadzili 
wąbrzeźnianie, ale Sebastian Is-
brandt strzelał obok bramki. Po 
chwili groźnie zaatakowali przy-
jezdni. Napastnik Sokoła otrzy-
mał płaskie, dokładne podanie. 
W momencie składania się do 
oddania strzału został zatrzyma-
ny nieprzepisowo przez Darka 
Kalinowskiego. Sędzia bez wa-
hania wskazał na rzut karny. Ten 
został pewnie zamieniony na 
gola. Goście objęli prowadzenie, 
a wśród kibiców zaczęły się roz-
mowy o kolejnej wysokiej poraż-
ce z Sokołem. Po objęciu prowa-
dzenia przyjezdni poczuli krew 
i jeszcze śmielej zaatakowali. Dwa 
razy prawym skrzydłem przedarł 
się pomocnik z Radomina, któ-
ry dośrodkowywał w pole karne. 
Na szczęście na posterunku był, 
zbierający znakomite noty, nowy 
bramkarz Unii Patryk Andrze-
jewski. 

Po szturmie Sokoła do głosu 
zaczęli dochodzić nasi zawodnicy. 
Najlepszym tego sygnałem było 
znakomite prostopadłe podanie 
do Marcina Gołębia ze środka 
pola. Nasz napastnik w sytu-
acji sam na sam nie tra�ł jednak 
w bramkę. Futbolówka o kilka 
centymetrów przeleciała obok le-
wego słupka. Ta akcja dała jednak 
unitom wiarę, że ten mecz można 
wygrać. 

Z minuty na minutę napór 
i przewaga Unii rosły. Na bram-
kę Radomina raz po raz sunęły 
ataki wąbrzeźnian. Najlepszej 
sytuacji nie wykorzystał kapitan 
Bartosz Rybszleger, który dostał 
idealne podanie z lewej strony. 
Próbował wślizgiem skierować 
piłkę do siatki, ale ta przeleciała 
nad poprzeczką. Po chwili groźne 
strzały oddali jeszcze Isbrandt, 
Mazurowski i Gołąb. Wreszcie na 
10 minut przed przerwą dokład-
ne podanie wykorzystał Bartek 
Rybszleger. Piłka tra�ła idealnie 
na nogę naszego kapitana, który 
silnym i precyzyjnym strzałem 
doprowadził do remisu i zrehabi-
litował się za pierwsze pudło. 

Wtedy przyjezdni jakby stra-
cili impet. Całkowicie oddali pole 
gry gospodarzom. Jeszcze przed 
przerwą na prowadzenie mógł 
wyprowadzić Unię Paweł Mazu-
rowski, ale futbolówka nie zna-
lazła drogi do siatki. W ostatniej 
akcji pierwszej odsłony groźnej 
kontuzji nabawił się golkiper 
z Radomina, który z wybitym 
barkiem musiał opuścić plac gry.

Wydawało się, że druga po-
łowa przebiegać będzie również 
pod dyktando wąbrzeźnian. 
Unia posiadała przewagę, ale nie 
potra�ła tra�ć do siatki rywali. 
Goście ograniczali się do wypro-
wadzania szybkich kontrataków. 
Z minuty na minutę przewaga 
unitów wzrastała. Bliscy zdobycia 

gola byli ponownie wąbrzescy na-
pastnicy Isbrandt i Gołąb. Swoją 
okazję miał również kolejny raz 
Paweł Mazurowski. Wynik nie 
zmieniał się, więc szkoleniowiec 
Unii Marek Rożnowski desygno-
wał do gry – ku uciesze kibiców – 
Jarka Rybszlegera i Szymona Mar-
szałka. Zajęli oni miejsce Gołębia 
i Literskiego. Mecz powoli dobie-
gał końca. Wszyscy na trybunach 
przekonani byli, że zakończy się 
on podziałem punktów. 

Wąbrzeźnianie, mocno mo-
bilizowani z ławki rezerwowych 
przez trenera, nie składali jednak 
broni. W 85. minucie do piłki na 
lewej stronie placu gry dopadł Is-
brandt i precyzyjnie dośrodkował 
na głowę Pawła Mazurowskiego. 
Ten technicznym strzałem gło-
wą posłał piłkę obok bezradnego 
bramkarza gości. Radość naszych 
zawodników była ogromna, z try-
bun słychać było gromkie brawa. 
To jednak nie był koniec emocji. 
Na ostatnie minuty na placu gry 
pojawił się również Kamil Kamyc-
ki, który zmienił Sebastiana Is-
brandta. W doliczonym już czasie 
gry unici wywalczyli rzut rożny. 
Piłkę dośrodkował Dominik Han-
cyk, a głową do bramki skierował 
ją ponownie Paweł Mazurowski, 
który został cichym bohaterem 
meczu. Co ciekawe, Mazurowski 
mógł jeszcze skompletować hat-
tricka, ale w ostatniej akcji spo-
tkania strzelił niecelnie. Po chwili 
arbiter zakończył zawody. 

– Cieszą zdobyte trzy punkty, 
które w kontekście porażki z Na-
przodem były bardzo ważne. Mam 
nadzieję, że chłopcy odetchnęli 
po tym spotkaniu. Jak wiadomo 
Sokół nam nie leżał. Dziś zagra-
liśmy dobrze, ale na pewno jest 
jeszcze wiele do poprawy. Oczy-
wiście będziemy nad tym ciężko 
pracować na treningach. Chciał-
bym, żebyśmy z kolejnego me-

Tabela ligi okręgowej
]1. Pomorzanin Toruń   2 6 8-4
2. Drwęca Golub-Dobrzyń  2 6 4-2
3. Strażak/Wda II Przechowo (Świecie) 2 4 3-0
4. Pomorzanin Serock   2 4 2-0
5. Wisła Nowe    2 4 5-2
6. Naprzód Jabłonowo Pomorskie  2 4 3-1
7. Gryf Sicienko    2 4 3-2
8. Unia Wąbrzeźno   2 3 3-3
9. Legia Chełmża   1 1 1-1
10. Czarni Nakło nad Notecią  2 1 2-5
11. Chemik Bydgoszcz   2 1 2-3
12. Sokół Radomin   2 1 2-4
13. Start Pruszcz   2 1 1-4
14. Tor Laskowice Pomorskie  1 0 3-4
15. Mustang Ostaszewo   2 0 1-4
16. Piast Łasin    2 0 2-6

Wyniki II kolejki ligi okręgowej
Naprzód Jabłonowo Pomorskie 1–1 Chemik Bydgoszcz

Start Pruszcz 1–1 Gryf Sicienko 
Pomorzanin Serock 0–0 Strażak/Wda II 

Drwęca Golub-Dobrzyń 2–1 Mustang Ostaszewo 
Pomorzanin Toruń 4–1 Piast Łasin 

Legia Chełmża – Tor Laskowice Pomorskie 
Wisła Nowe 4–1 Czarni Nakło nad Notecią 

Unia Wąbrzeźno 3–1 Sokół Radomin 

Unia Wąbrzeźno – Sokół Radomin 3:1 (1:1)
Bramki: Bartosz Rybszleger (35’), Paweł Mazurowski (85’ i 90’)
Unia: Andrzejewski – Kalinowski, Literski (70’ J. Rybszleger), Chojnowski, 
Opiński – B. Rybszleger, Kazanowski, Mazurowski, Isbrandt (85’ Kamycki), 
Hancyk – Gołąb (70’ Marszałek) 
Żółta kartka: B. Rybszleger

Radość unitów po pierwszej bramce Pawła Mazurowskiego

Bohater sobotniej potyczki 
z Radominem – Paweł Mazurowski

czu wrócili również z kompletem 
punktów – mówi trener Marek 
Rożnowski.

Wąbrzeźnianie zgarnęli 
pierwszy w tym sezonie komplet 
punktów i trzeba przyznać, że 
zasłużenie. Przesunęli się na 8. 
miejsce w tabeli. Za tydzień pod-
opiecznych Rożnowskiego czeka 
wyjazdowa potyczka z beniamin-

kiem ligi okręgowej Torem Lasko-
wice. Najbliższy przeciwnik Unii 
w tej kolejce nie zagrał. Jego mecz 
z Legią Chełmża został odwołany 
z powodów kłopotów zdrowot-
nych w drużynie. 

Tekst i fot.

Dawid Otremba

Po kwadransie do głosu doszli piłkarze wąbrzeskiej Unii (niebieskie stroje)
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      Piłka ręczna

Vambresia z Pucharem Polski
Niesamowity sukces odnieśli plażowi piłkarze ręczni Vambresii Wąbrzeźno. W Świnouj-
ściu sięgnęli po Puchar Polski, pokonując w finale Piotrkowianina Piotrków Trybunalski. 

Na kończący sezon Puchar 
Polski nasi piłkarze jechali nie 
mając nic do stracenia. W roz-
grywkach o mistrzostwo kraju 
zajęli 5. pozycję. Przed zawodami 
w Świnoujściu nic nie wskazywało 
więc na sukces. Faworytami zma-
gań był świeżo upieczony mistrz 
Polski Auto Forum Petra Płock 
i wicemistrz Piotrkowianin Piotr-
ków Trybunalski. Oprócz tych 
ekip, do rywalizacji mężczyzn 
przystąpili jeszcze: Rondel Team 
Legnica, Handball 2013 Koszalin, 
Uniwersytet Radom i drużyna 
BHT Vambresii. 

Grano systemem każdy z każ-
dym. W pół�nałach rywalizowa-
no na krzyż 1–4 i 2–3. Wygrani 
mierzyli się w �nale, przegrani 
walczyli o brąz. 

Naszej ekipie przyszło otwo-
rzyć turniej w Świnoujściu poje-
dynkiem z Piotrkowianinem. Nie 
było sensacji w tym meczu i rywa-
le gładko pokonali wąbrzeźnian 
2:0. W drugim pojedynku nasi 
szczypiorniści złapali już wiatr 
w żagle i odprawili przeciwników  
z Legnicy, zwyciężając 2:0 w se-
tach. Trzecie starcie to spotkanie 
z mistrzem Polski Petrą Płock. 
Wszystkie dotychczas rozegrane 
pojedynki rywale z Płocka zapisy-
wali na swoim koncie. Teraz karta 
się odwróciła. Vambresia posta-
wiła wysoko poprzeczkę i po za-

ciętej walce udało się jej wydrzeć 
wygraną 2:1. To zwycięstwo moc-
no podbudowało naszych zawod-
ników, którzy uwierzyli, że mogą 
coś w tym turnieju ugrać. 

W kolejnym meczu nasi 
szczypiorniści nie dali szans ry-
walom z Radomia, wygrywając 
pewnie 2:0. Podobnie wygląda-
ło ostatnie starcie z Koszalinem, 
które Vambresia rozstrzygnęła 
również na swoją korzyść. Ta wy-
grana zapewniła wąbrzeźnianom 
2. pozycję w tabeli i dała możli-
wość walki o �nał w niedzielę. Tu 
przyszło się zmierzyć z Rondel 
Team Legnica. Drugą parę pół-
�nałową stworzyli nowy i stary 
mistrz. 

Pierwszym �nalistą nie-
dzielnych zmagań została ekipa 
z Wąbrzeźna, która po niezwy-
kle zaciętej walce pokonała Ron-
del Team Legnica 2:1. W drugim 
starciu ekipa z Piotrkowa rozbiła 
nowego mistrza Petrę Płock. Sta-
ło się jasne, że w �nale dojdzie do 
powtórki meczu otwarcia, kiedy 
Vambresia zagrała z Piotrkowia-
ninem. Najpierw jednak w poje-
dynku o brąz płocczanie okazali 
się lepsi od Legnicy, tym samym 
zdobywając brązowe krążki Pu-
charu Polski. 

Przed �nałem nikt nie stawiał 
na Vambresię. Większość przed 
pierwszym gwizdkiem rozdała 

już złote medale rywalom. Nasi 
jednak pokazali lwi pazur i nie 
dali się pokonać. Od początku 
spotkania kontrolowali przebieg 
meczu. Nie pozwalali rywalom 
na wiele i dzięki temu wygrali 
pierwszego seta. Drugi był po-
twierdzeniem dobrej dyspozycji. 
Vambresia ponownie wzniosła 
się na wyżyny swoich możliwości 
i pewnie wygrała drugą odsłonę, 
zdobywając Puchar Polski. 

To jak dotąd największy suk-
ces wąbrzeźnian. – To coś niesa-
mowitego. Ciężko na to praco-
waliśmy. Sezon mieliśmy średnio 
udany, więc ten tytuł smakuje 
podwójnie. Chciałem podzięko-
wać chłopakom za walkę i deter-
minację. Pokazaliśmy się ze zna-
komitej strony i udowodniliśmy, 
że możemy walczyć z każdym jak 
równy z równym – mówi trener 
wąbrzeźnian Michał Taczyński.

W Świnoujściu Vambresia 
grała w składzie: Maciej Pień-
czewski, Karol Delicat, Kuba 
Sikorski, Wiktor Łączny, Jacek 
Jaszyk, Tomasz Bronk, Sebastian 
Trojanowicz, Łukasz Szala, trener 
Michał Taczyński. Najlepszym 
zawodnikiem Pucharu Polski wy-
brano Karola Kędziorę z Piotrko-
wa, a bramkarzem naszego Ma-
cieja Pieńczewskiego. 

Dawid Otremba

fot. nadesłane

Droga Vambresii po Puchar Polski
BHT Piotrkowianin JUKO Piotrków Tryb. – BHT Vambresia Wąbrzeźno 2:0

BHT Vambresia Wąbrzeźno – Rondel Team Legnica 2:0
BHT Vambresia Wąbrzeźno – BHT Auto-Forum Petra Płock 2:1

BHT Vambresia Wąbrzeźno – KS Uniwersytet Radom 2:0
BHT Vambresia Wąbrzeźno – Handball 2013 Koszalin 2:0

Pół昀椀nał
BHT Vambresia Wąbrzeźno – Rondel Team Legnica 2:1

Finał
BHT Piotrkowianin JUKO Piotrków Tryb. – BHT Vambresia Wąbrzeźno 0:2

Szczypiorniści Vambresii Worwo z Pucharem Polski 
i w towarzystwie Artura Siódmiaka

W finale nasi piłkarze ręczni okazali się lepsi od Piotrkowianina (czerwone stroje)

Szczypiorniści Vambresii Wąbrzeźno (białe stroje) po zwycięskim finale Pucharu Polski

Radość po ostatnim gwizdku trwała długo

Trener Michał Taczyński (z lewej) i Wiktor Łączny długo nie mogli nacieszyć się 
zdobytym pucharem

Przed meczami półfinałowymi tradycyjnie odbył się 
Campus Artura Siódmiaka dla najmłodszychW taki oto sposób Wiktor Łączny trafiał do siatki
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